
Realizace strategického plánu SZP v roce 2025

„Jednotná žádost“

Ing. Jaroslava Šamsová

samsova@volny.cz

604 205 690

mailto:samsova@volny.cz


Jednotná žádost 2025 zahrnuje
❑ Deklarace zemědělské půdy

❑ Deklarace plodin

❑ Deklarace neprodukčních ploch

❑ Deklarace rozoraných /zatravněných DPB

❑ Deklarace nepokosených ploch 

❑ doplněna deklarace odrůdy máku - souvisí se 

změnou zákona k omamným látkám, nahrazuje 

povinnost oznamování celním orgánům 

❑ Výkaz osevu pro ČSÚ

❑ Deklarace Aktivního zemědělce –

❑ Čestné prohlášení o střetu zájmů

❑ Identifikace příjemce dotace



Jednotná žádost 2025 zahrnuje

❑ Základní podpora příjmu pro udržitelnost (BISS) –

(nahrazuje  SAPS)

❑ Doplňková redistributivní podpora příjmu pro 

udržitelnost (DRP) – na prvních 150 ha

❑ Mladý zemědělec (MZ) – „dobíhající“

❑ Mladý zemědělec 2023 + (doplňková podpora příjmu 

pro mladé  zemědělce) – nové

❑ Malý zemědělec – nové

❑ Celofaremní ekoplatba – základní –

❑ Celofaremní ekoplatba – prémiová –



Jednotná žádost 2025 zahrnuje

Podpory příjmu vázané na produkci (CIS) – (stávající 

VCS)

❑ Produkce brambor určených pro výrobu škrobu 

(Škrobové brambory)

❑ Produkce ovocných druhů s velmi vysokou 

pracností (Ovoce VVP)

❑ Produkce ovocných druhů s vysokou pracností 

(Ovoce VP)

❑ Produkce zeleninových druhů s velmi vysokou 

pracností (Zelenina VVP)

❑ Produkce zeleninových druhů s vysokou pracností 

(Zelenina VP)



Jednotná žádost 2025 zahrnuje

❑ Produkce cukrové řepy

❑ Produkce chmele

❑ Produkce bílkovinných plodin

❑ Chov telete masného typu

❑ Chov krávy chované v systému chovu s TPM 

(Dojnice)

❑ Chov bahnice nebo chov kozy



Jednotná žádost 2025 zahrnuje

❑ ANC

❑ Natura 2000 na zemědělské půdě

❑ AEKO - Agroenvironmentálně-klimatická opatření 

„dobíhající“

❑ AEKO - Agroenvironmentálně-klimatická opatření 2023 + 

nové

❑ EZ – Ekologické zemědělství

❑ Zvýšení obranyschopnosti v chovu prasat vakcinací –

nové

❑ Dobré životní podmínky zvířat

❑ Agrolesnické systémy

❑ Zalesňování zemědělské půdy



Jednotná žádost

 Od 15. března 2025 je na Portálu farmáře SZIF uvolněna

funkcionalita pro předběžné načtení deklarace Aktivního

zemědělce, kde si žadatel, v záložce

 Nová podání/Jednotná žádost včetně deklarace zemědělské

půdy, žádosti AEKO a EZ v části Příprava deklarací, může

vyzkoušet generování deklarace a zjistit jakým kritériem plní

podmínky aktivního zemědělce nebo zda musí doložit

zemědělské a celkové příjmy/výnosy.

 Nově je také při podání Jednotné žádosti povinné vyplnit a

podat formulář Identifikace příjemců. Formulář obsahuje

informace o žadateli s ohledem na jeho majetkovou

propojenost s jiným subjektem, resp. s ohledem na vazbu

ovládající a ovládané osoby

 Čestné prohlášení o střetu zájmů





Podmínky standardů dobrého 

zemědělského a environmentálního stavu 

půdy v novém období SZP 



DZES – dobrý zemědělský a environmetální stav půdy

• DZES 1 Zachování trvalých travních porostů na základě poměru 

trvalých travních porostů k zemědělské ploše (přechod podmínky z 

greeningu, zajištění nesnížení poklesu poměru travních porostů o 

více než 5 % oproti poměru v roce 2018) 

• DZES 3 Zákaz vypalování strnišť na orné půdě vyjma případů 

odůvodněných zdravím rostlin (přechod podmínky ze současného 

standardu DZES 6) 

• DZES 4 Zřízení ochranných pásů podél vodních toků 

• DZES 9 Zákaz přeměny nebo orby trvalých travních porostů 

označených jako environmentálně citlivé oblasti s trvalými travními 

porosty v lokalitách sítě Natura 2000 (přechod podmínky z greeningu) 



Podmíněnost – nové od roku 2025

 DZES 2 – OCHRANA PŮD BOHATÝCH NA UHLÍK:

plochy vymezené v LPIS jako „polygony“

podmínky pro kultury T a R – vazba na další DZES

zákaz rozorání na T

výjimky KP; KPÚ

pro T plochy nad 0,1 ha

pokryvnost na R do 31. 12.

zákaz orby na R

pro R plochy nad 1 ha

(zákaz zřízení nové meliorace)



ZMĚNY u standardů DZES pro rok 

2025 (NOVÉ) 
DZES 5 – eroze

 Rozšíření erozně ohrožených ploch – sladění s 
protierozní vyhláškou

 Revize vymezení kategorií – SEO na obdobné výměře –
MEO ve dvou kategoriích s vyšším a nižším rizikem

 Revize půdoochranných technologií 

– upraveny parametry s cílem dostatečné účinnosti – v 
některých případech  bude potřeba kombinace 
několika půdoochranných technologií 

- nově doplněn „osevní sled“ – posouzení aktuálního + 
5 předchozích let



DZES 5 - Historický kontext

 DZES 5 v předchozím období byl – míra smyvu 17 t/ha (cca 25 

% orné půdy)

 při schvalování Strategického plánu požadavek na sladění 

parametrů míry smyvu s tzv. protierozní vyhláškou – 9 t/ha

vyžádal si SEA hodnotitel a ŽP,  dále EK vyzvala 

k ještě přísnějšímu režimu, než je PEV, vyšší 

účinnost DZES 5 dlouhodobě prosazovaly 

environmentální nevládní organizace

 ustavena odborná pracovní skupina za účasti akademické 

sféry, zemědělské praxe i environmentálních organizací 

 2023 a 2024 připraveno revidované nastavení DZES 5

 rozšíření ploch pro DZES 5, úprava kategorií 

pozemků, revize půdoochranných technologí

 účinnost nové vrstvy v LPIS a nových půdoochranných

technologií schválena ve Strategickém plánu od 1. 7. 2025.



DZES 5 - Stav příprav II. pol. 2024 
 návazně na modifikaci SP

upraveno nařízení vlády k podmíněnosti 

aktualizována metodická příručka pro zemědělce

zahájeno proškolení zemědělských poradců.  

 s narůstající informovaností se zemědělské organizace obrátily 

na pana ministra se žádostí o přehodnocení nastavení

 vzneseny připomínky:

nadměrně komplikovaný systém, nízká 

srozumitelnost pro zemědělce

ve specifických situacích si nastavení vyžaduje velmi 

nákladné řešení

byrokratická zátěž a komplikovaná proveditelnost.



Návrh na úpravu dzes 5

 návrh po detailní technické diskusi se všemi zaangažovanými 

partnery Strategického plánu:

pro plochy MEO I a MEO II využít Monitoringu 

eroze

umožnit volbu protierozního opatření dle vlastního 

uvážení

cíl = zabránění vzniku erozní události

výskyt erozní události = porušení DZES 5 (pokud 

nebylo přijato dostatečné protierozní opatření) 



Kontrola DZES 5 - SZIF Monitoring eroze 

- SPÚ

Kontrola SEO
Zákaz širokořádkových plodin

Obiloviny a řepka jen s POT

(POT = půdoochranná technologie)

Posouzení erozní 

události

Podnět 

vlastníka

Ohlášení 

erozní 

události

na SPÚ Podnět 

obce 

Zběžné zhlédnutí MEO
Podezření 

na projev eroze

Povinná POT na SEO

Podnět SZIF
Podnět 

jiného 

subjektu

Vyšší moc

Doporučená POT

ANO NE

OK sankce

OK

sankce

ANO NE

„žlutá karta“

ANO NE



Dzes 5 - Souhrn podmínek
 Silně erozně ohrožené plochy:

 Zákaz pěstování širokořádkových plodin (kukuřice, brambory 

apod.)

 Povinnost realizovat půdoochrannou technologii pro řepku a 

jarní obiloviny

 Kontroly zajišťuje SZIF

 Mírně erozně ohrožené plochy s vysokým rizikem

 Doporučení realizovat půdoochrannou technologii pro řepku a 

jarní obiloviny

 Doporučení realizovat půdoochrannou technologii pro 

širokořádkové plodiny

 Kontroly prostřednictvím Monitoringu eroze

 Mírně erozně ohrožené plochy s nízkým rizikem

 Doporučení realizovat půdoochrannou technologii pro 

širokořádkové plodiny

 Pěstování řepky a obilovin bez omezení

 Kontroly prostřednictvím Monitoringu eroze



Dzes 5 - diskutovaná témata

Vyšší moc:

Potřeba zohlednit 2 kritéria:

úroveň konkrétního klimatického jevu

dlouhodobý postup hospodaření

Žlutá karta:

Doporučení realizovat půdoochrannou technologii

Možnost „autorizovaného“ sestavení managentu

nejvhodnějšího pro daný pozemek 

Porušení:

Váže se ke konkrétnímu DPB

Posuzuje se souhrnně za hospodářský rok, 

nezohlední se opakování v 1 osevu



 DZES 5 - CÍLE A PŘÍNOSY NAVRHOVANÉ ÚPRAVY

 posílit odpovědnost zemědělců za ochranu půdy 

oproti dosud uplatňovanému restriktivnímu nastavení

minimalizovat administrativní zátěž

 využít běžící systémy protierozní ochrany = Monitoring 

eroze

 umožnit flexibilitu zemědělců pro individuální řešení 

protierozní ochrany pro daný pozemek s ohledem na 

jeho tvar, umístění, geografickou polohu, půdní 

vlastnosti apod.

 odstranit duplicity v systémech ochrany půdy, tzn. 

mezi DZES 5 a protierozní vyhláškou

 cílíme na výsledek, nikoliv preventivní postup



 DZES 5 - DALŠÍ POSTUP

modifikace Strategického plánu

projednána s Monitorovacím výborem, 

předložena na EK

probíhá posouzení EK – nutnost schvalovací 

procedury

předpokládané načasování 

= hospodářský rok 2025 / 2026



Nové DZES

• DZES 6 Minimální pokryv půdy pro zamezení vzniku 

holé půdy v nejcitlivějších obdobích (podmínky 

navazují na současný standard DZES 4) 

• DZES 7 Střídání plodin na orné půdě (část podmínek 

týkající se omezení plochy jedné plodiny navazují 

na současný standard DZES 5g) 

• DZES 8 zachování krajinných prvků, zákaz ořezu 

keřů a stromů v období hnízdění a odchovu mláďat 

(podmínky navazují na podmínky z greeningu a 

současný standard DZES 7) 



DZES 6 Minimální pokryv půdy pro zamezení 

vzniku holé půdy 

Upravené podmínky standardu platí již od roku 2023 

 bez zohlednění sklonitosti, 

 pro veškerou standardní ornou půdu, 

 s rozšířením na trvalé kultury (vinice, sady) a úhor. 

Orná půda 

 Žadatel zajistí v období po sklizni hlavní plodiny 

minimálně do 31. 10. daného roku pokryv na 

minimálně 80 %, v případě ekologického zemědělství 

minimálně 50 %, výměry orné půdy 



DZES 6 Minimální pokryv půdy pro zamezení 

vzniku holé půdy - pokryvnost

➢ založení porostu ozimé plodiny nebo víceleté 

pícniny, 

➢ ponechání strniště sklizené plodiny na dílu půdního 

bloku do založení porostu následné jarní plodiny, 

➢ podmítnutí strniště sklizené plodiny a jeho 

ponechání bez orby až do založení porostu následné 

jarní plodiny, 

➢ ponechání půdy po pásovém zpracování do založení 

porostu následné jarní plodiny, nebo 



DZES 6 Minimální pokryv půdy pro zamezení 

vzniku holé půdy - pokryvnost

➢ osetí dílu půdního bloku meziplodinou po sklizni 

hlavní plodiny a zachování souvislého porostu 

meziplodiny nejméně do 31. října. 

➢ Kontrolní obdobní od sklizně do minimálně 31. 10.

➢ Dopřesnění k ponechání zbytků po cukrové řepě a 

bramborách

➢ Výjimka pro stanovené druhy zelenin 

Postup souvisí s předseťovou přípravou pro následující 

plodiny: mrkev, cibule, ředkvička, zelí, kapusta, salát, 

kedlubna, hrách, květák nebo brokolice 



DZES 6 Minimální pokryv půdy pro 

zamezení vzniku holé půdy

Vinice

• Žadatel na jím užívaném dílu půdního bloku s druhem zemědělské 
kultury trvalá kultura vinice zajistí v období minimálně od 1. června 
do 31. října zelený pokryv v rozsahu 25 % meziřadí a 
manipulačních prostor pro trvalou kulturu vinice, s výjimkou nově 
založené vinice do tří let. 

Ovocný sad 

• Žadatel na jím užívaném dílu půdního bloku s druhem zemědělské 
kultury trvalá kultura ovocný sad zajistí v období minimálně od 1. 
června do 31. října zelený pokryv v rozsahu 50 % meziřadí a 
manipulačních prostor pro trvalou kulturu sady, s výjimkou na nově 
založené sady do tří let. 

• Úhor - Žadatel na jím užívaném dílu půdního bloku s druhem 
zemědělské kultury úhor zajistí v období od 1. června do 31. října 
zelený pokryv. 



DZES 7 Střídání plodin na orné půdě 

DZES 7 a) Střídání plodin

• v praxi to znamená že je nutné pěstovat odlišné 

plodiny než v předchozím roce 2024alespoň na 40 % 

orné půdy. 

• Již od roku 2023 bylo nutné přizpůsobit své osevní 

plány, tak, aby ozimé plodiny, jež budou 

deklarovány pro rok 2024 jako hlavní plodiny, 

splňovaly požadavky tohoto standardu.



DZES 7 Střídání plodin na orné půdě 

PODMÍNKY PRO ROK 2024 a další 

Nově navržený standard ukládá povinnost každoročního střídání 
hlavní plodiny alespoň na 40 % výměry orné půdy podniku. To 
znamená, že v roce podání jednotné žádosti musí být na 
pozemku pěstována jiná plodina než v roce předchozím. 

 Pro účely přímých plateb a podmíněnosti se definicí plodiny 
rozumí: 

 1. jakákoli kultura z různých rodů rostlin podle definice 
botanického systému klasifikace plodin, 

 2. kultura kteréhokoliv druhu brukvovitých, lilkovitých a 
tykvovitých, 

 3. trávy či jiné bylinné pícniny.



DZES 7 Střídání plodin na orné půdě 

 Kultury ozimu a jarní plodiny se však považují za tytéž plodiny, 

pokud náležejí do stejného rodu. Pšenice setá špalda se 

považuje za plodinu odlišnou od plodin náležejících do stejného 

rodu. 

 Na stanovené výměře lze rovněž v rámci střídání plodin zařadit 

mezi dvě stejné hlavní plodiny meziplodinu. Meziplodina musí 

být založena po sklizni hlavní plodiny a ponechána do roku 

následujícího do zahájení předseťové přípravy pro plodinu 

následující. 

 Zároveň žadatel zajistí, že na veškeré ploše podniku s druhem 

zemědělské kultury standardní orná půda bude vždy v období 4 

let po sobě jdoucích vystřídána hlavní plodina



DZES 7 Střídání plodin na orné půdě 

Výjimku z podmínek střídání plodin mají podniky: 

nichž více než 75 % celkové výměry podniku tvoří plochy 

s druhem zemědělské kultury standardní orná půda, na níž 

se pěstují vyjmenované plodiny, úhor a travní porost nebo 

jsou na ní tyto způsoby využití kombinovány; tyto plodiny 

naplňují podmínky standardu automaticky, 



DZES 7 Střídání plodin na orné půdě 

• s rozlohou do 10 ha orné půdy

• Dále se standard nevztahuje na DPB, na kterých se plní 

podmínky ekologického zemědělství (podle nařízení 

Evropského Parlamentu a rady (EU) č. 2018/848 a tyto DPB 

jsou evidovány na podniky, které jsou subjektem 

registrovaným podle § 6 zákona č. 242/2000 Sb., o 

ekologickém zemědělství. 



DZES 7 Střídání plodin na orné půdě 

• Podmínka se nevztahuje na DPB s travami a 

leguminózami 

• Standardy 7a) a 7b) se uplatňují samostatně, nejedná se o 

alternativy. 

• Od roku 2025 bude posuzování 2 ploch stejné plodiny –

minimální limit 6 m, obdobně se použije pro DZES 5, platí 

pro kultury U a G



DZES 7 Střídání plodin na orné půdě 

DZES 7 b) Omezení plochy jedné plodiny –

• Podmínky pro omezení plochy jedné plodiny na 30 ha tento 

standard přebírá ze současných podmínek standardu DZES 

5 a to včetně 10 % technické tolerance. 

• Nová úprava již od roku 2023 omezuje plochu jedné 

plodiny na silně erozně ohrožené ploše do 10 ha, pokud 

tato plocha není rozdělena ochranným pásem o šíři 22 m, 

plochou jiné plodiny o šíři 110 m, nebo krajinným prvkem. 

• Pro SEO snížení na 10 ha – na úrovni parcel

• Podmínka se nevztahuje na DPB s travami a leguminózami 

• Standardy 7a) a 7b) se uplatňují samostatně, nejedná se o 

alternativy. 

• Od roku 2025 bude posuzování 2 ploch stejné plodiny –

minimální limit 6 m, obdobně se použije pro DZES 5



DZES 8 Minimální podíl z výměry zemědělského podniku 

vyhrazený pro neprodukční plochy, 

zachování krajinných prvků a zákaz ořezu keřů a stromů

v období hnízdění a odchovu ptáků 

Neprodukční plochy 2025

• Ruší se



Krajinné prvky, včetně zákazu ořezu 

keřů a stromů 

 Podmínky standardu dále přebírají podmínky 

současného standardu DZES 7 Zachování a 

nepoškozování veškerých krajinných prvků, včetně 

zákazu ořezu keřů a stromů v období hnízdění a 

odchovu mláďat. 

Nesmí tedy dojít 

 k poškození krajinných prvků stanovených podle 

nařízení vlády č. 307/2014 Sb. nebo jakýchkoli jiných 

krajinných prvků odpovídajících definici uvedené 

nařízením vlády, 

 k ořezu dřevin v období od 1. dubna do 31. října. 



Krajinné prvky, včetně zákazu 

ořezu keřů a stromů 

 Výjimka se týká pouze nezbytně nutných 

odborných řezů stromů, provedených 

prokazatelně dle standardu 

 Řez stromů SPPK A02 002:2015 (v aktuální 

revizi), odborně způsobilou osobou. Za odborně 

způsobilou osobu se považuje: 

osoba s certifikátem ČCA – Český certifikovaný 

arborista, 

osoba s certifikátem ETW – European Tree 

Worker. 



Podmíněnost

 SOCIÁLNÍ KONDICIONALITA:

 požadavky v oblasti zaměstnanosti a ochrany zdraví a 

bezpečnosti práce

 obecně za ČR nesouhlas se zavedením

X   nezbytné z evropských předpisů

platné, běžně kontrolované požadavky, žádné 

duplicity kontrol, přebírání výsledků z 

pravomocných rozhodnutí

 sankční postup:

uplatní se při národní sankci nad 100 000 Kč = 3 % 

plateb SZP

navýšení při národní sankci nad 300 000 Kč = 5 % 

plateb SZP



 DZES 5 A DZES 7- PODMÍNKA 6 / 12 M

 podmínka k zabránění účelového rozdělování plochy 

plodiny

zkušenosti s „virtuální“ hranicí, 2m širokými úhory 

atd.

zavedení s hospodářským rokem 2025/2026

o rok později rozšíření na 12 m pro hospodářský rok 

2026/20247

 hodnotí se pro DPB – U nebo G

 pevné překážky (cesty, potok, meze…) nevstupují do 

posouzení

 stále platí další možnosti rozdělování plodiny – pás 22 m 

nebo parcela jiné plodiny alespoň 110 m široká

 tolerance 20 % pro technickou nepřesnost



Povinné požadavky na hospodaření

Mezi vybrané směrnice a nařízení EU, na základě jejichž ustanovení
jsou stanoveny povinné požadavky na hospodaření, jsou nově
zařazeny:

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES, kterou se
stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky
(rámcová vodní směrnice)
-požadavky částečně navazují na současné podmínky DZES 3
Ochrana podzemních vod proti znečištění,

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/128/ES, kterou se
stanoví rámec pro činnost Společenství za účelem dosažení
udržitelného používání pesticidů (pesticidová směrnice)



PPH a DZES – seznam aktů a standardů

Seznam povinných požadavků na hospodaření pro rok 2023:

 Celkem 11 aktů PPH: 

 PPH 1 (PPH 1.1. – 1.10.) Vodní směrnice 

 PPH 2 (PPH 2.1. – 2.8.) Nitrátová směrnice

 PPH 3 (PPH 3.1. – 3.3.) Ochrana ptáků

 PPH 4 (PPH 4.1.) Ochrana EVL (Evropsky významné 
lokality)

 PPH 5 (PPH 5.1. – 5.25.) Potravinové právo

 PPH 6 (PPH 6.1. – 6.3.) Zakázané látky

 PPH 7 (PPH 7.1. – 7.13.) Přípravky na ochranu rostlin

 PPH 8 (PPH 8.1. – 8.10.) Pesticidová směrnice

 PPH 9 (PPH 9.1. – 9.8.) Ochrana telat

 PPH 10 (PPH 10.1. – 10.10.) Ochrana prasat

 PPH 11 (PPH 11.1. – 11.12.) Ochrana hospodářských zvířat 



Novela zákona o hnojivech a 

vodního zákona v roce 2025



Novela zákona o hnojivech a vodního zákona 

v roce 2025

 S účinností od 1. dubna 2025 se upravují podmínky pro 

navážení hnoje apod. na pozemek před aplikací, pravidla pro 

vedení a odesílání evidence hnojení i požadavky na vložení 

havarijních plánů do integrovaného systému plnění 

ohlašovacích povinností (ISPOP).

 Dne 19. března 2025 vyšel ve Sbírce zákonů zákon č. 70/2025 

Sb., kterým se mění zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a 

o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), 

ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. Úpravy 

se týkají i zákona o hnojivech a vodního zákona.

https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/70?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/70?zalozka=text


Novela zákona o hnojivech (zákon

č. 156/1998 Sb.)

 Na základě zhodnocení situace v praxi byly upraveny

požadavky na uložení tuhých statkových hnojiv i vybraných

organických hnojiv (kompost, separát digestátu) na

zemědělské půdě.

 Do § 8 byla doplněna možnost navážení těchto hnojiv na

pozemek v rámci přípravy na aplikaci. Pokud bude např.

hnůj rozmetán do 14 dnů od začátku navážení, nebude to

považováno za „uložení“.

 Hnojivo tak může být po určitou dobu umístěno i jinde, než

na místech vhodných k uložení schválených v havarijním

plánu. Není tedy nutné žádat o souhlas vodoprávní úřad.

 Samozřejmě je však třeba dodržovat základní pravidla z

hlediska ochrany prostředí i dbát na ohleduplnost vůči

obyvatelstvu.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-156/zneni-20250401#p8


Nové znění odstavce 5, s doplněnou 

novou poslední větou:

 Tuhé organické hnojivo kompost, separát digestátu a statkové 

hnojivo, včetně separátu kejdy, mohou být uloženy na 

zemědělské půdě nejdéle 24 měsíců na místech vhodných k 

jejich uložení schválených v havarijním plánu podle vodního 

zákona. 

 Na stejném místě lze tato hnojiva uložit opakovaně nejdříve 

po 3 letech. 

 Za uložení tuhých statkových hnojiv, kompostu nebo separátu 

digestátu na zemědělském pozemku se nepovažuje manipulace 

s těmito hnojivy v rámci přípravy na aplikaci, a to po dobu 

nejdéle 14 dní.“



Evidence hnojení, plodin a výnosů (§ 9 odst. 7 a 8).

 Nově se do evidence budou uvádět výnosy pouze u plodin 

sklízených na orné půdě (kultury R, G, příp. U). 

 Nebude tedy již nutné uvádět výnosy na jiných kulturách, 

např. na trvalých travních porostech. 

 Výnosy se nově nemusí uvádět ani u plodin pěstovaných pro 

účely výzkumu, vývoje a pokusnictví.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-156/zneni-20250401#p9


Evidence hnojení, plodin a výnosů

 (§ 9 odst. 7 a 8)

 Pokud jde o elektronickou evidenci hnojení a její 

zasílání ÚKZÚZ, tak povinnost vedení evidence v 

elektronické formě se nově vztahuje jen na 

zemědělské podnikatele hospodařící na výměře větší 

než 200 ha (s výjimkou ploch pro účely výzkumu, 

vývoje a pokusnictví), kteří jsou povinni tuto evidenci 

v elektronické formě na vyzvání předat ÚKZÚZ ve 

stanoveném formátu.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-156/zneni-20250401#p9


Evidence hnojení, plodin a výnosů

 (§ 9 odst. 7 a 8)

 Vzhledem k tomu, že ještě před nabytím účinnosti novely 

měly všechny subjekty hospodařící na výměře větší než 200 

ha odeslat do konce února 2025 data z evidence hnojení za 

kalendářní rok 2024 v elektronické podobě do aplikace 

JUDEHV, vydalo MZe dne 29. ledna 2025 informaci, že 

ÚKZÚZ nebude udělovat sankce za nepředání dat z evidence 

hnojení.

 Odesílání dat do úložiště je samozřejmě výhodné i pro 

uživatele, neboť automatická kontrola správnosti odeslaných 

dat zaručí, že jimi vedená evidence je v pořádku a může být 

podkladem pro navazující aplikace či certifikační procesy 

(bilancování živin, stanovení uhlíkové stopy rostlinných 

produktů apod.).

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-156/zneni-20250401#p9
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/farmar/eph/Novinky-EPH/informace-o-nove-pravni-uprave-v-oblasti-evidence-hnojiv


Evidence hnojení, plodin a výnosů (§ 9 odst. 7 a 8)

 Stále však platí (již od roku 1998!), že evidenci hnojení jsou 

povinni vést všichni zemědělští podnikatelé, bez ohledu na 

obhospodařovanou výměru.

 Evidence se vede o množství, druhu a době použití hnojiv (i 

pomocných půdních látek, rostlinných biostimulantů, 

substrátů, upravených kalů a sedimentů) a o výnosech plodin, 

podle jednotlivých pozemků, plodin a let a uchovává se 

nejméně 7 let.

 Na požádání ústavu jsou zemědělští podnikatelé povinni 

evidenci předložit a umožnit ověření v ní uvedených údajů.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-156/zneni-20250401#p9
https://www.e-sbirka.cz/sb/1998/156/0000-00-00?zalozka=text


Novela vodního zákona (zákon č. 

254/2001 Sb.)
 Předchozí novela vodního zákona v roce 2024 (s účinností od 1. srpna 2024) 

nastavila nové požadavky na havarijní plány a na řešení havárie. Byla 

změněna definice havárie (§ 40), např. nově se za součást havárie považují i 

technické poruchy a závady zařízení ke skladování a dopravě hnojiv, které 

havárii předcházely a jsou s ní v příčinné souvislosti:

 Havárií je vždy závažné zhoršení nebo závažné ohrožení jakosti povrchových 

nebo podzemních vod ropnými látkami, nebezpečnými závadnými látkami 

podle části II bodů 1 a 9 přílohy č. 1 k tomuto zákonu, zvlášť nebezpečnými 

závadnými látkami, prioritními nebezpečnými látkami, popřípadě 

radioaktivními látkami a radioaktivními odpady nebo zhoršení nebo ohrožení 

jakosti povrchových nebo podzemních vod v chráněné oblasti přirozené 

akumulace vod nebo v ochranném pásmu vodního zdroje.

 Za součást havárie se považují rovněž technické poruchy a závady zařízení k 

zachycování, skladování, likvidaci, dopravě nebo odkládání závadných látek, 

které havárii předcházely a jsou s ní v příčinné souvislosti.“

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254/zneni-20250401#p40


Novela vodního zákona (zákon č. 

254/2001 Sb.)

 Změnil se i způsob hlášení havárie a upravily se další povinnosti (§

41). Nově se havárie hlásí jen Hasičskému záchrannému sboru České 

republiky, odkud se informace předává dále. Rovněž vznikla 

povinnost vložení havarijních plánů (HP) do integrovaného systému 

plnění ohlašovacích povinností (ISPOP).

 Nový požadavek na nahrání HP do ISPOP by však dopadl i na drobné 

chovatele hospodářských zvířat, u nichž je nebezpečí významných 

havárií minimální. Proto pro ně MZe navrhlo zmírnění této 

povinnosti, jež se promítlo právě do novely vodního zákona v roce 

2025. Do § 39 byl přidán nový odstavec 3:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254/zneni-20250401#p41
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254/zneni-20250401#p41
https://www.ispop.cz/
https://www.ispop.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254/zneni-20250401#p39


Novela vodního zákona (zákon č. 

254/2001 Sb.)

 Povinnost vložení havarijního plánu do integrovaného systému 

plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí … se 

nevztahuje na havarijní plán vypracovaný pro závadnou látku 

statkové hnojivo, je-li v kterémkoliv okamžiku nakládáno s 

tuhým statkovým hnojivem v celkovém množství do 400 tun 

včetně nebo s tekutým statkovým hnojivem v celkovém množství 

do 200 tun včetně.“

 Výpočty produkce hnoje jsou založeny na údajích z vyhlášky č. 

377/2013 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv – příloha č. 

1, tab. C) Přepočet zvířat na dobytčí jednotky a tab. A) Průměrná 

roční produkce statkových hnojiv, při zohlednění délky pobytu 

zvířat, např. ovcí na pastvě. Uvedený limit 400 t zhruba odpovídá 

roční produkci hnoje od 25 dojnic, 40 ks ustájeného mladého skotu 

nebo 500 ovcí.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-377#f5117296
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-377#f5117283
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-377#f5117283


Novela vodního zákona (zákon č. 

254/2001 Sb.)
 Z požadavků loňské novely vodního zákona však zůstala povinnost 

nejpozději do 31. prosince 2026 aktualizovat havarijní plány, a to 

s ohledem na změnu definice havárie a úpravu postupu při jejím 

nahlášení. 

 K aktualizacím by však stejně mělo průběžně docházet, havarijní 

plány totiž většinou mají časově omezenou platnost. Aktualizaci je 

tedy vhodné spojit se změnami hospodaření, jež přímo vyžadují 

změnu havarijního plánu, např. rekonstrukce stáje nebo výstavba 

jímky. Lze to spojit i s úpravou míst vhodných k uložení hnoje. 

 Samotné nahrání do ISPOP pak není složité, systém je již připraven. 

Větší subjekty už s tímto systémem pracují. Pokud jste do ISPOP 

ještě nic nehlásili, stačí se podle pokynů a návodů přihlásit 

(registrace např. pomocí Identity občana), vyplnit formulář 

(souřadnice objektů, identifikace vodního toku ovlivněného 

případnou havárií, …) a nahrát schválený nový či aktualizovaný 

havarijní plán ve formě souboru .pdf.

https://www.ispop.cz/


Novela vodního zákona (zákon č. 

254/2001 Sb.)

 Vzhledem k povinnosti aktualizovat do konce roku 2026 

všechny havarijní plány, což se může týkat více než 30 

tis. chovatelů hospodářských zvířat, se nyní diskutuje o 

úpravě hranice „zacházení se závadnými látkami ve 

větším rozsahu„, po jejímž překročení vyvstává nutnost 

mít havarijní plán. Např. po zvýšení této hranice ze 

současných 2 tun na 30 tun pro tuhá statková hnojiva by 

havarijní plány založené jen na nakládání se statkovými 

hnojivy nemuselo aktualizovat (a dále vlastně ani mít) 

téměř 18 tis. chovatelů, kteří nyní havarijní plán mít 

musí, i když se na celkové produkci statkových hnojiv v 

ČR se podílejí pouze jedním procentem.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-450/zneni-20140901#p2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-450/zneni-20140901#p2


Oblast minimálních požadavků pro použití hnojiv 

1. Podmínka stanovená v § 6 nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o 

stanovení zranitelných oblastí a akčním programu: "Byl dodržen 

zákaz použití dusíkatých hnojivých látek v období zákazu 

hnojení?".

2. Podmínka stanovená v § 11 odst. 1 nařízení vlády č. 262/2012 

Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu: "Byl 

dodržen zákaz pěstování erozně nebezpečných plodin (kukuřice, 

brambory, řepa, bob setý, sója, slunečnice nebo čirok) na 

pozemcích se sklonitostí převyšující 7°, jejichž jakákoliv část se 

nachází ve vzdálenosti menší než 25 m od útvaru povrchových 

vod?„

3. Podmínka stanovená v § 7 odst. 12 nařízení vlády č. 262/2012 

Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu: "Byl na 

zemědělských pozemcích dodržen zákaz používání dusíkatých 

hnojivých látek na půdu zaplavenou, přesycenou vodou, promrzlou 

nebo pokrytou sněhem?". 



Oblast minimálních požadavků pro použití hnojiv 

4. Podmínka stanovená v § 7 odst. 14 nařízení vlády č. 

262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním 

programu: "Je při hnojení zajištěno rovnoměrné pokrytí 

pozemku?". 

5. Podmínka stanovená v § 11 odst. 2 nařízení vlády č. 

262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním 

programu: "Byl dodržen zákaz použití dusíkatých hnojivých 

látek na zemědělských pozemcích s ornou půdou se 

sklonitostí převyšující 10° nebo na zemědělských 

pozemcích s trvalým travním porostem se sklonitostí 

převyšující 12°, s výjimkou tuhých statkových hnojiv a 

tuhých organických hnojiv, v případě orné půdy bez 

porostu zapravených do 24 hodin po jejich použití?".



Požadavky na používání POR

Mezi těmito PPH 8 jsou národní požadavky pro nakládání 

s přípravky na ochranu rostlin, ale také požadavky, které musí 

žadatelé o dotace do roku 2022 dodržovat v rámci 

agroenvironmentálně-klimatických opatření (dále jen „AEKO“).

Součástí požadavků PPH 8 budou:

 1. Minimální požadavky pro použití přípravků na ochranu 

rostlin (AEKO POR 1–3), což je požadavek na:

a) zajištění nakládání s přípravky na ochranu rostlin odborně 

způsobilou osobou,

b) kontrolní testování profesionálního zařízení pro aplikaci 

přípravků na ochranu rostlin a

c) skladování přípravků na ochranu rostlin podle druhů, 

odděleně od jiných výrobků a přípravků na ochranu rostlin 

nebo pomocných prostředků určených k likvidaci jako odpad 

a mimo dosah látek, které by mohly ovlivnit vlastnosti 

skladovaných přípravků nebo pomocných prostředků.



Platby z I. Pilíře SZP



PŘÍMÉ PLATBY

základní platba 

redistributivní plaba 

platba vázaná na produkci 

ekoplatba

platba pro mladé zemědělce

POKRAČUJE = SAPS NOVÁ

PLATBA - od roku 2023

POKRAČUJE =VCS 

NADSTAVBA GREENINGU 

POKRAČUJE VARIANTNĚ

platba pro malé zemědělce NOVÁ PLATBA v tomto 

období



Aktivní zemědělec
- zemědělský podnikatel

- evidence alespoň 1 ha  nebo 1 VDJ

vícekriteriální posouzení na základě dat z předchozího 
roku: 

➢ do 5.000 € přímých plateb (aktuálně cca 25 ha – dle 
struktury PP) 

některá z činností nad rámec základních:

➢ intenzita zvířat 0.3 VDJ / ha z. p., nebo

➢ 10 % VCS (ze z. p.), nebo

➢ 30 % VCS + obiloviny + olejniny (ze z.p.), nebo

➢ 10 % integrovaná produkce ovoce, zeleniny, vína (ze ZP), 
nebo

➢ 10 % integrovaná produkce vína v EZ (ze ZP), nebo

➢ alespoň 10 % kultury „S“ v EZ



Aktivní zemědělec

 registrace k osivářské, šlechtitelské nebo 

školkařské činnosti.

 příjmový test - zemědělské příjmy představují 

alespoň 30 % celkových příjmů + doplňkové 

kritérium – maximální podíl přímých plateb 80 % 

(posuzován poslední účetně uzavřený rok)

 Dokládá se k jednotné žádosti:

zprávou auditora

➢ alternativně formulář výpočtu + daňové 

přiznání a doklady o příjmu na min. 30 %



REDISTRIBUTIVNÍ PLATBA

platba,platba „na první hektary“ navazuje

na základní platbu

nárok na max. 150 ha

V řešení případy odvolacích řízení

Podezření na „obcházení“ podmínek

Nutnost posuzování dle evropské 

legislativy

Posuzovány vlastnické / řídící vazby, 

převody pozemků, deklarované postupy 

hospodaření, časová řada užívání a 

hospodaření atd.



PLATBA PRO MLADÉ ZEMĚDĚLCE

dva režimy

„dočerpání“ pětileté platby pro aktuální žadatele,staré

podmínky nové podmínky

žadatel do 40 let se zemědělskou kvalifikací již k

žádosti

zápis do EZP max.5 let předtím (změna oproti roku 2023

možnost také pro právnické osoby – nároky na mladé

zemědělce jako v případě fyzické osoby

100 % vlastník i statutární zástupce

nárok na max. 90 ha, max. 5 let

plánovaná sazba se meziročně liší, info ve Strategickém plánu



PLATBA PRO MALÉ ZEMĚDĚLCE

nahrazuje všechny přímé platby – není možné kombinovat !

nastavena jako alternativa k 

základní platbě 

redistributivní platbě 

celofaremní ekoplatbě

plánovaná sazba – cca 7 825 Kč /ha

max.1250 € 

dobrovolná volba 

výhody:

pro subjekty do 4 ha (není podmínka,

max.10 ha)

pouze jedna žádost,jednodušší

administrativa jednodušší podmínky

podmíněnosti

platba zahrnuje sazbu ekoplatby,ale bez nutnosti plnit envi-

závazky



PLATBA PRO MALÉ ZEMĚDĚLCE

 Dochází k úpravě obsahu žádosti

Nově bude možné vymezit plochu, které se žádost 

týká, respektive „odkreslit“ dočasně nezpůsobilé 

plochy (např. hnojiště, skládky dřeva, stavby, plochy 

vydupané od zvířat apod.



PODPORA PŘÍJMU VÁZANÁ NA PRODUKCI (CIS)

Týká se

• pěstování chmele,

• zeleniny,

• ovoce,

• cukrové řepy,

• bílkovinných plodin,

• škrobových brambor, 

• chovu ovcí a koz,

• masná telata

• chov krav s tržní produkci mléka.



Platby vázané na produkci

 nepokračuje podpora konzumních brambor od   

roku 2023

 obecně převzaty dosavadní podmínky

změny:

➢ u bílkovinných plodin směsi s trávou a doplněny plodiny 

štírovník, tolice, komonice, vikev

➢ doplnění některých druhů ovoce a zeleniny,kontrola

produkce u některých zeleninových druhů,



Platby vázané na produkci

➢ platba na zeleninu – zavedení požadavku na prokázání 

produkce u ředkve

➢ aktuálně platí pro hrách a kukuřice  prokazování nejen 

minimálních výsevků (předkládá se se žádostí), ale také 

úrovně tržní produkce – fakturami do 31.1.

➢ Zjednodušení postupu prokazování produkce:

- doložení faktur nebo soupisky

- platí pro zeleninu i ovoce



Platby vázané na produkci

 kontrolní období pro masná telata alespoň 1 měsíc na 
hospodářství žadatele

 Období pro žádost od 1. 3. 2024– 28. 2. 2025

 původ matky masného telete (podíl krve masného
plemene)

 Snížení vstupní hranice ze 3 na 1 tele

Platba na dojnice

- Zaveden požadavek na zapojení hospodářství do některého 
ze schémat kvality (EZ, kontroly mléčné užitkovosti, 
registrace ke zpracování mléka na SVS, Q CZ)

- Není nutné dokládat kontklroly z registrů v rámci předtisku

- Výjimka pro hospodářství do 10 dojnic



Platba vázaná na produkci
 platba na dojnice:

 dopřesněny požadavky ke schématům kvality 

 beze změny postupů v předtiscích 

 k prokázání není nutní nic dokládat – kontroly v rámci 

předtisku

 platba na škrobové brambory:

 upraven postup předkládání faktur na sadbu do 31. 1. 

následujícího roku, spolu s potvrzením škrobárny (praxe 

do r. 2023), 

 nebo v rámci kontroly na místě

 platba na zeleninu:

 doplněny nové zeleninové druhy – pažitka jednoletá / 

víceletá, batáty, kozlíček polníček 

 včetně úpravy minimálního výsevku / sadby a 

vegetačního období 



EKOSCHÉMATA

.

I přes dobrovolnost však v případě žádosti musím plnit
podmínky „Ekoschémat“ na všech DPB, které mám v LPIS =
celofaremnost.

Podmínky

✓aktivní zemědělec

✓min 1 ha v LPIS

✓deklarovaná výměra musí být v LPIS

✓plní minimální požadavky pro použití hnojiv a přípravků
na ochranu rostlin (POR)



EKOPLATBA

Celofaremní ekoplatba – základní stupeň 

Celofaremní ekoplatba – prémiový stupeň

původně plánovaná podpora precizního 

zemědělství nahrazena podporou 

udržitelného hospodaření s fosforem a 

dusíkem – od roku 2025

Celofaremní ekoplatba (šetrné managementy)

obdoba greeningu x s vyšší environmnetální ambicí

pro každou ze zemědělských kultur nastavena sada podmínek

při splnění všech podmínek nárok platby na veškerou výměru 

součástí podmínek minimální požadavky na hospodaření v 

oblasti hnojení a používání POR



ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ

EKOPLATBA

Obecné podmínky

• součástí žádosti je:

• deklarace plodin na R,U a G

• deklarace neprodukčních ploch

• deklarace ploch pro zatravnění (zatravněných)

podmínky se posuzují vůči DPB evidovaným v LPIS na žadatele

ke dni podání žádosti



 EKOPLATBA:

dílčí úpravy základní a prémiové 

ekoplatby

sjednocení kontrolního období na 30. 9. 

spouští se ekoplatba na udržitelné 

hospodaření s živinami 

doplněny 3 nové ekoplatby

podpora nových krajinných prvků

podpora údržby krajinných prvků

podpora pásového střídání plodin



Zemědělská 

kultura

Kontrolní období (KO)

Od: Do:

Trvalý 

trvaní 
porost 

data podání 

žádosti

• do 30. 9. roku podání žádosti pro užívání v LPIS

Standardní 
orná půda

data podání 

žádosti

• 30. 9. roku podání žádosti pro užívání v LPIS (DPB

bez ochranného pásu podél vody – OCHPVOD)

• 31.10. DPB s OCHPVOD

Výjimky:

• R na G/T v kombinaci s AEKO zatravněním
• R na T – plnění podmínky zatravnění

Úhor data podání 

žádosti

• 15.08. roku podání žádosti pro užívání v LPIS

• 1.2. do 15.8. roku podání žádosti

• zákaz sklizně nebo pasení porostu:

• zemědělská údržba, zákaz aplikace přípravků na
ochranu rostlin, zákaz aplikace hnojiv

Travní 
porost 

data podání 

žádosti

• 31.8. roku podání žádosti pro užívání v LPIS

Výjimky:

• Přeměna na trvalý travní porost

• Přeměna plochy o výměře nejvýše 0,1 ha
• Přeměna na ornou půdu / EZ

Trvalé 
kultury

data podání 

žádosti

• 30.09. roku podání žádosti pro užívání v LPIS
• (školka specificky možná změna kultury po 31. 8.)



 NEPRODUKČNÍ PLOCHY:

vyčlenění 5 % výměry R/U/G

není dílčí % pro úhory, jsou započitatelné 

všechny typy ploch, jen pro MPL limit 

max. 60 % 

koeficient pro MPL 0,3

koeficient pro PVN 0,5

koeficient pro nektarodárný úhor 1,5

revize koeficientů pro KP, nový KP = 3

koeficienty se používají jen pro účely 

naplnění podílu neprodukčních ploch  x  

platba na výměru je na reálnou plochu

 zrušena podmínka dvouletého trvání 

zeleného úhoru



Neprodukční plochy

Přehled váhových koeficientů 

 krajinný prvek-příkop 2 

 krajinný prvek-mez 1,5 

 krajinný prvek-mokřad 2 

 krajinný prvek-skalka 1,5 

 krajinný prvek-skupina dřevin 1,5 

 krajinný prvek-solitérní dřevina 1,5 

 prvek-stromořadí 2 

 krajinný prvek-terasa 1 



Přehled váhových koeficientů

 krajinný prvek-travnatá údolnice 1,5 

 meziplodiny 0,3

 ochranný pás podle DZES 7 b) 1 

 ozeleněný kolejový řádek 1 

 ochranný pás podle agrolesnictví, biopás 1 

 plodiny dusík vázající 0,5

 ochranný pás typu souvrať 1 

 úhor s porostem 1 

 nektarodárný úhor 1,5

 Nový krajinný prvek 3



Základní celofaremní ekoplatba - R

 Vyčlenění ochranného pásu podél vodního toku

 Na všech DPB /R ve vzdálenosti do 6 m od vody, pás

minimálně 6 m široký

 Povinná plocha vymezena v LPIS; předmětem aktualizace

DPB

 Splnění podmínek = založení a udržování pásu na min. 90 %

plochy

Porost pro ochranný pás:

od 1. června do 31. října souvislý porost plodiny

trávy (případně směsi s vybranými PVN - maximálně

z 10 %)

údržba sečí nebo mulčování v termínu do 31. srpna



Základní celofaremní ekoplatba - T

 Provedení údržby, ponechání nepokosených ploch

 Zpětné zatravnění do 31. 10.
 zatravnění environmnetálně citlivých ploch a NATURA

 zatravnění ploch vymezených jako půda bohatá na uhlík

= nový DZES 2, plochy vymezené v LPIS

 DPB evidované v LPIS na žadatele ke dni podání žádosti

které historicky byly evidované v kultuře T /ECP nebo DZES 2

následně byly přeměněny na jinou kulturu

 povinnost se váže k ploše, pokračuje v čase

 Zatravnění náhradou do 31. 10.
 všechny ostatní T

DPB evidované v LPIS na žadatele od data podání žádosti

předchozího kalendářního roku do data podání žádosti

které byly evidované v kultuře T a následně byly přeměněny

na jinou kulturu

povinnost se váže k výměře a dotačnímu roku

není možná změna na U, proběhly zpětné změny zT na U



ekoplatba – prémiový stupeň

2 podmínky souběžně:

Vyčlenění neprodukčních ploch
 alespoň 7 %, z toho alespoň 2 % nadstavbové
 pouze úhory, ochranné pásy nebo krajinné 

prvky
 nadstavbové prvky = liniové prvky a krajinné 

prvky 
 možné podpořit až 10 % nadstavbových 

ploch
 zrušen limit šíře 30 m na AEKO plochy

Ochranné pásy podél vodních toků
 na DPB ve vzdálenosti do 10 m od vody
 alespoň 12 m široké, travní směsi –

předpoklad víceletého porostu,  nehnojené, 
bez POR

Doporučení EK do budoucna – navýšit sazbu



 EKOPLATBA NA PODPORU PÁSOVÉHO STŘÍDÁNÍ PLODIN:

doporučujeme konzultace se Státním 

pozemkovým úřadem - posouzení souladu s 

certifikovanou metodikou pro pásové střídání 

plodin

způsobilé DPB: nad 4 ha + v SEO / MEO-VR

od roku 2026 způsobilost DPB dle sklonitosti

ověřuje se: 

rozvržení stabilizačních ploch a 

zatravněných údolnic

geoprostorové umístění pásů

dokončuje se aplikace k rozvržení a 

odkontrolování správného nastavení 

parametrů – na webu SPÚ



 EKOPLATBA NA PODPORU UDRŽITELNÉHO HOSPODAŘENÍ S 
ŽIVINAMI:

 bilanční hospodaření s dusíkem a fosforem – průměr na 1
ha orné půdy, cíl = udržovat vhodný obsah fosforu v půdě
a nepřehnojovat dusíkem

 Fosfor
pro nahrazení fosforem stanoveny koeficienty - při

průměrném nahrazovacím koeficientu pod 0,3 nelze
o ekoplatbu žádat

odběr - na základě produktů sklizených v 
kalendářním roce 2024, dodání - za hospodářský rok 
2024/2025

 Dusík
max. limit bilančního přebytku = 60 kg N / ha orné 

půdy

dodání - za hospodářský rok 2024/2025, odběr - na 
základě produktů sklizených v kalendářním roce 
2025

 detailní info na www.carc.cz (Národní centrum
potravinářského a zemědělského výzkumu)

http://www.carc.cz/


krajinné prvky – změna evidence v lpis

•dosud rozlišovány:

oKP „vnitřní“ – na ploše dílu půdního bloku, obklopeny

zemědělsky obhospodařovanou půdou

oKP „vnější“ – nejsou součástí plochy DPB, není nárok

na platbu

•od roku 2025 změna pojetí:

ozohlední se a do plochy DPB zahrnou i krajinné prvky

dosud posuzované jako „vnější“

oalespoň 50 % výměry KP bylo historicky zemědělsky

obhospodařovanou plochou

oje prokázán právní důvod užívání



Ekoplatba na výměru nově založených krajinných 

prvků

•platba na výměru nového KP – ne na založení samotné,

minimální výměra 100 m2

•vznik KP po 1. 1. 2025, datum vzniku evidován v LPIS

•platba omezena na max. 50 % výměry půdy evidované v LPIS

EKOPLATBA NA ÚDRŽBU KRAJINNÝCH PRVKŮ

•platba na výměru evidovaného KP, minimální výměra 100 m2

•podmínky = udržovat KP v dobrém stavu:

•seč nebo spasení části travobylinné plochy KP

•dosazení chybějících / odumírajících dřevin

•výchovný řez, ochrana sazenic proti okusu

•odstranění invazivních rostlin, odstranění odpadu



Kultura orná půda – (R)

1) Diverzifikace plodin od JŽ 2024

✓od 10 ha do 30 ha – minimálně 2 plodiny, hlavní plodina max.
75% výměry

✓nad 30 ha do 150 ha – alespoň 3 plodiny, hlavní plodina max.
75%, dvě plodiny v součtu max. 95%

✓nad 150 ha – alespoň 4 plodiny, hlavní plodina max. 75%, tři
plodiny v součtu max. 95%

EKOPLATBA PODMÍNKY PRO JEDNOTLIVÉ KULTURY



ORNÁ PŮDA – R

Diverzifikace plodin:
• analogicky greeningu
• Pokračují výjimky (10 ha, EZ, 75 % trav / bylinných pícnin)
• základna R/ U / G – porost úhoru a porost na G se vyhodnocují jako 

plodina
• při výměře nad 150 ha – min.4 plodiny
• ozim a jařina = 1 plodina

Organická složka do půdy:
na ploše odpovídající výměře min. 35 % orné půdy
nastaveny přepočtové koeficienty pro jednotlivé postupy (hnojiva,
zelené hnojení,meziplodiny,strip-till,doprovodné plodiny apod.)
Zpracování výpočtu O H do 30.9. – jen pro účely kontroly na místě
nikam se neodesílá, nevkládá

Dočasně vypuštěn požadavek na elektronickou evidenci

aplikace hnojiv

https://www.vurv.cz/2023/02/22/model-oh-pro-ekoplatbu/

www.nitrat.cz

http://www.nitrat.cz/


ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA - R
Vyčlenění ochranného pásu podél vodního toku

Povinně na veškerých dílech půdních bloků R (jsou předmětem aktualizace DPB)
ve vzdálenosti do 6 m od stálého útvaru povrchových vod, pás minimálně 6 m
široký

Porost pro ochranný pás:

od 1.června do 31.října souvislý porost plodiny

trávy čeledi lipnicovitých nebo jejich směsi s plodinami štírovník, tolice dětelová, vikev,
chrpa, čičorka, jestřabina, vičenec, úročník, jetel plazivý, řebříček, jitrocel nebo kmín -
dusík vázající plodina je ve směsi zastoupena maximálně z 10 %

údržba sečí nebo mulčování v termínu do 31.srpna

zákaz aplikace upravených kalů,hnojiv apřípravků na ochranu rostlin

primárně neslouží jako manipulační plocha

Možnost využít jako neprodukční plochu – !termíny „neprodukce“

neprodukční plocha – seč až po 15.7.



ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA - R

Vyčlenění ochranného pásu podél vodního toku

Povinné plochy vymezeny v LPIS

Splnění podmínek = založení a udržovánípásu na alespoň 90 %
plochy

Obecné výjimky:

plocha, kde byl založen biopás podle agroenvironmentálně 
klimatických opatření

DPB, na který byla podaná žádost na podopatření čejky 
chocholaté v agroenvironmentálně-klimatických opatření

DPB, na který byla podaná žádost na podopatřenízatravnění v

agroenvironmentálně-klimatických opatření (nové)



ORNÁ PŮDA – R

Vyčlenění neprodukčních ploch

Neprodučkní plochy musí být vyčleněny, nesmí být využity 

produkčně, ale 

❑ je zrušeno dělení na ryze neprodukční plochy (úhory 

krajinné prvky, ochranné pásy) 

❑Možnost doplnění meziplodinami a dusík vázajícími 

plodinami

❑ Povinnost vyčlenit 5 % neprodukčních ploch, bez ohledu 

na druh plodiny = ekoplatba

❑ Zůstává zákaz používání POR, ale PVN a meziplodiny lze 

sklidit



Základní celofaremní ekoplatba - U

Zelený úhor od roku 2025 - jednoletý

Obecně závazek trvání zeleného úhoru od podání 

žádosti v roce 2025 do 15. srpna 2025



Základní celofaremní ekoplatba - U
 2 druhy úhorů pro ekoplatbu - nektarodárný, zelený

 TOLERANCE:

Navýšení (pokud vychází z původně deklarované 

plochy U, tj.překryv) bez omezení

 Zrušena možnost přímého převodu T na U

▪ od roku 2025 se původní T, návazně převedená do U 

navracela zpět do T

▪ v případě rozšíření plochy U se navrací jen ta plocha, 

která byla původně T



ÚHOR – U

Vyčlenění a udržování nektarodárného úhoru:

bez aplikace hnojiv a POR (včetně aplikace desikantů a mořidel);

nesmí být sklizen ani spasen od 1.2. do 15.8,

evidence v LPIS od podání žádosti

Porost založen nejpozději 1. června, zůstane ponechán na  

pozemku alespoň do 15 srpna

V případě potřeby údržba porostu mulčováním 

byla zrušena povinnost operace seče (pastvy) mulčování do 

31.8.

porost pouze ze stanovených plodin

porost je zakládán ve směsi nejméně 3 druhy plodin

Vyčlenění a udržování zeleného úhoru:

travní směsi

alespoň dvouleté trvání

Jiné typy úhorů pro ekoplatbu nezpůsobilé



ÚHOR – U

Porost nektarodárného úhoru:

Stanovený seznam: aksamitník, chrpa, bér vlašský, hořčice, jitrocel,
kapusta krmná, kmín, kopr, koriandr, krambe, laskavec, len, lesknice
kanárská, lnička, mastňák, mrkev, oves hřebílkatý, pastinák, pískavice,
pohanka, proso seté, ptačí noha, řebříček, ředkev, řepice, řeřicha, sléz,
slunečnice, svazenka, světlice, šalvěj hispánská, šťovík,, vodnice, žito
trsnaté

Dusík vázající plodiny: bob, cizrna, čičorka, čočka, fazol, hrách,
hrachor, jestřabina, jetel, komonice, kozinec, lupina bílá, úzkolistá, žlutá,
peluška, pískavice, ptačí noha, sója, štírovník, tolice, úročník, vičenec,
vikev,vojtěška

Trávy čeledi lipnicovité a jejich směsi
Směs alespoň 3 plodin – pravidla:

1 plodina max.80 %
dusík vázající plodina max.50 %
tráva max.30 %

Seznamy plodin a pravidla pro směsi na webu e-agri



Základní celofiremní ekoplatba - T

 Provedení údržby

 Ponechání nepokosených ploch

 Zpětné zatravnění

 provedení seče s odklizením biomasy nebo pastva v termínu do 
31. července - možné posuny termínu:

 agroenvironmentálně-klimatických opatření (staré i nové) a EZ 
souhlasné stanovisko OOP

 obnova trvalého travního porostu

 výjimka pro likvidaci nedopasků na ploše se sklonitostí >10°

 ponechání nepokosené plochy 3 % - 15 % DPB:

 na kterých probíhá seč

 >12 ha



ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA -T

Zpětné zatravnění do 31.10.

1) zatravnění environmnetálně citlivých ploch a NATURA

v 1.a 2.zóně chráněných krajinných oblastí a na území národních parků,

v národních přírodních památkách, národních přírodních rezervacích,přírodních 

rezervacích a přírodních památkách,

ve vzdálenosti do 12 m od vodního útvaru, 

ploch silně erozně ohrožených, 

podmáčených a rašelinných luky

ploch ve 3.aplikačním pásmu nitrátově zranitelných oblastí

ploch v lokalitách NATURA

týká se ploch /DPB:

evidovaných v LPIS na žadatele ke dni podání žádosti

které historicky byly evidované v kultuřeT /ECP

následně byly přeměněny na jinou kulturu

povinnost se váže k ploše, pokračuje v čase



ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA -T

Zpětné zatravnění do 31.10.

2) zatravnění náhradou

týká se ploch /DPB mimo ECP a NATURA

vychází z ploch /DPB

evidovaných v LPIS na žadatele v kontrolnímobdobí od data podání 

žádosti předchozího kalendářního roku do data podání žádosti

rok 2023 posuzován od 1.4.2023

které byly evidované v kultuře T a následně byly přeměněny na jinou 

kulturu

povinnost se váže k výměře a dotačnímu roku



ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA -T

Zpětné zatravnění – výjimky (pro oba typy zatravnění)

na ornou půdu v režimu ekologického zemědělství,

na druh ekologicky významného prvku krajinotvorný sad,

při zalesňování zemědělské půdy,agrolesnictví,na krajinný prvek, na plochu
v režimu agrolesnictví
o výměře menší než 0,1 ha



ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ

EKOPLATBA - S

zajištění pokryvu od 1. června do 30. září každého meziřadí a

manipulačního prostoru s výjimkou nově vysazeného nebo

dosázeného ovocného sadu po dobu tří let,

provádění mechanické úpravy meziřadí a manipulačního prostoru

nejpozději do 31.srpna příslušného kalendářního roku,

neaplikují se herbicidy v meziřadí a manipulačním prostoru

ovocného sadu

omezení na maximálně čtyři aplikace herbicidů v příkmenném pásu

ovocného sadu.



Základní celofaremní ekoplatba –

trvalé kultury
OBECNÉ POVINNOSTI:

• zajištění pokryvu od 1. června do 30. září každého
meziřadí a manipulačního prostoru
s výjimkou nově vysazené nebo osazené vinice /sadu/ po dobu
tří let,

• provádění mechanické úpravy meziřadí a manipulačního

prostoru

nejpozději do 31.srpna příslušného kalendářního roku,

• neaplikují se herbicidy v meziřadí a manipulačním prostoru

ovocného sadu

• Omezený počet aplikací v příkmenném pásu

• Zkrácení kontrolního období pro evidenci v LPIS do 30.9.



ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA - C

▪ Evidence na žadatele v LPIS od podání žádosti do 30.9.

▪ Provádění mechanické údržby meziřadí a manipulačního prostoru 

chmelnice nejpozději do 31.srpna,

▪ neaplikují se herbicidy v meziřadí a manipulačním prostoru chmelnice, 

na ploše nejméně 30 % chmelnic udržitelně hospodaří s

organickou hmotou v hospodářském roce do 30. září se zpracuje

výpočet pro vyhodnocení udržitelnosti hospodaření s organickou

hmotou ve chmelnici



ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA – J, P

Jiná trvalá kultura - Krajinotvorný sad

od 1. června do 31. října pokryv každého meziřadí,

manipulačního prostoru a příkmenného pásu, s výjimkou nové

dosadby sadu,

provádění mechanické úpravu meziřadí, manipulačního prostoru a

příkmenného pásu sečí nebo pastvou, a to nejpozději do 31. srpna

příslušného kalendářního roku,a

neaplikují se herbicidy v meziřadí a manipulačním prostoru.

V roce předcházejícím založení porostu s víceletých produkčních

plodin doplnění organické hmoty na nejméně 30 % plochy

do 30. září se zpracuje výpočet pro vyhodnocení udržitelnosti 

hospodaření s organickou hmotou.



ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA – D, K

ve výmladkových plantážích se zajistí pokryv manipulačního

prostoru plantáže travním porostem

neaplikují se hnojiva,upravené kaly nebo přípravky na ochranu rostlin,

obmýtí se provede nejdříve za 3 roky.

Na zemědělské kultuře školka

se provede mechanická úprava meziřadí, a to nejpozději do 31. srpna

příslušného kalendářního roku,a

omezená aplikace herbicidů v meziřadí na nejvýše čtyři aplikace



CELOFAREMNÍ EKOPLATBA – PRÉMIOVÝ STUPEŇ

2 podmínky souběžně:

Vyčlenění neprodukčních ploch

alespoň 7 %,z toho alespoň 2 % nadstavbové 

pouze úhory,ochranné pásy nebo krajinné prvky

a zároveň

Ochranné pásy podél vodních toků

na DPB ve vzdálenosti do 10 m od vody

alespoň 12 m široké,travní směsi – předpoklad víceletého porostu 

nehnojené,bez POR

Navýšení sazby na cca 600 EUR/ha



Platby ze II. pilíře SZP
Environmentální opatření   



Environmentální opatření od roku 2025

1. AGROENVIRONMENTÁLNĚ-KLIMATICKÁ OPATŘENÍ

2. EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

3. DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY ZVÍŘAT

4. ZVÝŠENÍ OBRANYSCHOPNOSTI V CHOVU PRASAT     
VAKCINACÍ 

5. ANC – OBLASTI S PŘÍRODNÍMI A JINÝMI OMEZENÍMI

6. OBLASTI NATURA 2000 NA ZEMĚDĚLSKÉ PŮDĚ

7. AGROLESNICTVÍ 

8. ZALESŇOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY



Přehled Nařízení vlády implementující pro environmentální opatření RV

 Nařízení vlády č. 61/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření pro oblasti s 
přírodními omezeními (novelizováno nařízením vlády č. 41/2025 Sb.)

 Nařízení vlády č. 62/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření Natura 2000 na 
zemědělské půdě

 Nařízení vlády č. 63/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření pro zalesňování 
zemědělské půdy

 Nařízení vlády č. 64/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření zvýšení 
obranyschopnosti v chovu prasat vakcinací (novelizováno nařízením vlády č. 17/2025 Sb.)

 Nařízení vlády č. 70/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření dobré životní 
podmínky zvířat (novelizováno nařízením vlády č. 17/2025 Sb.)

 Nařízení vlády č. 80/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění agroenvironmentálně-
klimatických opatření (novelizováno nařízením vlády č. 41/2025 Sb.)

 Nařízení vlády č. 81/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření ekologické 
zemědělství (novelizováno nařízením vlády č. 27/2025 Sb.)

 Nařízení vlády č. 140/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví 
(novelizováno nařízením vlády č. 41/2025 Sb.)



AGROENVIRONMENTÁLNĚ-KLIMATICKÁ OPATŘENÍ

➢ ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY

➢ OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH TRAVNÍCH POROSTŮ 

➢ PĚSTOVÁNÍ MEZIPLODIN

➢ KRAJINOTVORNÉ SADY 

➢ BIOPÁSY

➢ OCHRANA ČEJKY CHOCHOLATÉ

➢ DRUHOVĚ BOHATÉ POKRYTÍ ORNÉ PŮDY

➢ INTEGROVANÁ PRODUKCE nově IP pěstování ranných brambor

➢ OMEZENÍ POUŽÍVÁNÍ PESTICIDŮ V OPVZ NA ORNÉ PŮDĚ 

4



Agroenvironmentálně-klimatická opatření
 Zařazení na konkrétní DPB –většina opatření

 Zařazení na % orné půdy –meziplodiny, biopásy, druhově 
bohaté pokrytí orné půdy

 Navýšení –kvóta 35 %, při překročení nové zařazení (letos 
časté vzhledem k ukončení starých závazků)

 Snížení –kvóta 25 % pozbytí PDÚ v LPIS (u zařazení 
konkrétních DPB)

 Snížení –kvóta 25 % pro jakékoliv snížení výměry u 
podopatřenímeziplodiny, biopásy, druhově bohaté pokrytí orné 
půdy

 Přechod zařazení –opět umožněn přechod z AEKO IP do EZ 
formou transformace do nové pětiletky

 AEKO OTP –nově povinnost zařadit i ve volné krajině 
nadstavbový management, je-li vymezen

 Dodržovat pravidla podmíněnosti uvedená v nařízení vlády č. 
73/2023 Sb.  upravujícího pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům

 povinnost dodržovat podmínky minimálních požadavků pro použití 
hnojiv a POR uvedených v nařízení vlády  č. 73/2023 Sb. upravujícího 
pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům



PODOPATŘENÍ ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY

TITULY:

ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY BĚŽNOU SMĚSÍ 

ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY DRUHOVĚ BOHATOU

SMĚSÍ ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY REGIONÁLNÍ SMĚSÍ

ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY PODÉLVODNÍHO ÚTVARU
BĚŽNOU SMĚSÍ

ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY PODÉLVODNÍHO
ÚTVARU DRUHOVĚ BOHATOU SMĚSÍ

ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY PODÉLVODNÍHO
ÚTVARU REGIONÁLNÍ SMĚSÍ

ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDYV INFILTRAČNÍCH OBLASTECH –
nový titul,nová vrstva v LPIS

ZATRAVŇOVÁNÍ DRAH SOUSTŘEDĚNÉHO ODTOKU (VRSTVAV
LPIS)

Zatravňování 
orné půdy

Výše sazby v EUR/ha

A1-BS 312

A2-DBS 348

A3-RS
1. rok - 1114

od 2. roku – 237

A4-VBS

A5-VDBS 390

A6-VRS
1. rok - 1136

od 2. roku – 259

A7-INF 312

A8-DSO 482



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

Žádost o zařazení

změna žádosti o zařazení – do 15. května, nejpozději však s podáním JŽ

Zatravňování orné půdy

tituly Zatravňování orné půdy běžnou směsí, Zatravňování orné půdy druhově bohatou směsí a Zatravňování

orné půdy regionální směsí nově zahrnují půdy bohaté na uhlík

zrušení podmínky vysetí osiva do 24 měsíců od vydání míchacího protokolu nebo uznávacího listu osiva

Sazby

Zatravňování běžnou směsí 312 EUR/ha

Zatravňování druhově bohatou směsí 348 EUR/ha

Zatravňování regionální směsí 1. rok – 1114 EUR/ha; od 2. roku – 237 EUR/ha

Zatravňování podél vodního útvaru běžnou směsí 337 EUR/ha

Zatravňování podél vodního útvaru druhově bohatou směsí 390 EUR/ha

Zatravňování podél vodního útvaru regionální směsí 1. rok – 1136 EUR/ha; od 2. roku – 259 EUR/ha

Zatravňování v infiltračních oblastech 312 EUR/ha

Zatravňování drah soustředěného odtoku 482 EUR/ha



PODOPATŘENÍ ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY

ZAŘAZENÍ

• min. 0,5 ha standardní orné půdy,

• na DPB nesmí být evidován trvalý travní porost od 1. ledna 2015

• Pro zařazení u zatravňování druhově bohatou směsí nebo regionální 

směsí nutné souhlasné stanovisko OOP do konce

• kalendářního roku podání žádosti

• V prvním roce závazku povinnost změnit kulturu do 31.12. na G či T

• Platí zákaz obnovy TTP na zařazených DPB

• Není podmínka minimální intenzity chovu zvířat

ZÁKLADNÍ PODMÍNKY

• založit do 31. 5. travní porost čistosevem nebo do podsevu,

• provádět údržbu porostu sečí do 31. 7. a do 31. 10., přičemž nově je umožněno 
přepasení již v 1. roce závazku, a to od 15. září,

• zákaz aplikace hnojiv; možnost aplikace hnojiv pouze před založením travního
porostu do 31.5.,



PODOPATŘENÍ OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH TRAVNÍCH 

POROSTŮ 
TITULY

 OBECNÁ PÉČE O EXTENZIVNÍ LOUKY A PASTVINY (ZÁKL) 

 MEZOFILNÍ A VLHKOMILNÉ LOUKY HNOJENÉ/NEHNOJENÉ (MVLH/MVLN) 

 HORSKÉ A SUCHOMILNÉ LOUKY HNOJENÉ/NEHNOJENÉ (HSLH/HSLN) -

přibyl 4. termín seče, a to do 30.6.

 TRVALE PODMÁČENÉ A RAŠELINNÉ LOUKY (PODM) 

 OCHRANA MODRÁSKŮ (MODR) 

 OCHRANA CHŘÁSTALA POLNÍHO (CHŘÁSTAL) 

 SUCHÉ STEPNÍ TRÁVNÍKY A VŘESOVIŠTĚ (SSTAV) 

 MÁLO ÚŽIVNÉ PASTVINY (MÚP)  - obdoba DBP, ale pastvou max. 50 kg N/ha 

(u DBP min. 10 kg N/ha), pastvu lze nahradit sečí se souhlasem OOP 

(vymezí v LPIS)

 DRUHOVĚ BOHATÉ PASTVINY (DBP) 

 PLATBA NA VÝSLEDEK (PNV) – POUZE V CHKO ŽELEZNÉ HORY, SEZNAM 

INDIKAČNÍCH DRUHŮ 

 Pokud je ve volné krajině vymezen titul PODM, MODR, CHŘÁSTAL nebo 

SSTAV, nelze si zvolit základní titul Obecná péče o extenzivní louky a 

pastviny. 



PODOPATŘENÍ OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH TRAVNÍCH POROSTŮ

TITUL
Roční sazba dotace

EUR/ha
TITUL

Roční sazba dotace
EUR/ha

ZÁKL 91 CHŘÁSTAL*/** 199

MVLH*/MVLN* 166/185 SSTaV 352

HSLH*/HSLN* 170/171 MÚP 352

PODM 691 DBP* 211

MODRÁSEK* 174 PnV* 148

• * Při souběhu s oblastmi, s omezením hnojení dochází k snížení sazby.

• ** V případě, že bude na dílu půdního bloku povoleno orgánem ochrany

přírody přihnojení travního porostu, bude v daném roce docházet k

odpočtu ve výši 95 EUR/ha.

• Při souběhu s EZ– trvalý travní porost stanovena samostatná platba.



PODOPATŘENÍ OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH TRAVNÍCH

POROSTŮ

INTENZITA CHOVU HOSP. ZVÍŘAT

• kontrolní období od 1.6.do 30.9.

• min.0,3VDJ /1 haTTP žadatele, s výjimkou:

• výměry DPB zařazeného do PODM, MODR, CHŘÁSTAL (i staré závazkyAEKO dle NV č.75/2015 Sb.)
• výměry DPB, který se nachází alespoň z 50 % v oblastech 1.a 2.zón CHKO, v MZCHÚ nebo v zónách

soustředěné péče o přírodu
v NP

• max.1,5VDJ /1 ha z.p.žadatele

• pro započítání koní nutná deklarace chovu koní (do 31.10.)

• nově umožněno započítat jelenovité (stáří nad 1 rok - koef.0,30VDJ) – od 1.6.2023 kdy vznikla povinnost 

individuální evidence

NEPOKOSENÉ PLOCHY

• povinné ponechání 3-15 % nepokosené plochy pro DPB nad 10 ha při provedení první seče

• při souběhu s režimy pro klima a životní prostředí – celofaremní ekoplatba (nepokosené plochy pro DPB nad

12 ha) bude hrazen pouze rozdíl

• možnost dobrovolného ponechání nepokosených ploch i na DPB s výměrou nižší jak 10 ha (kompenzováno v

platbě)

• NOVÍ ŽADATELÉ (dle NV 80/2023 Sb.) nutné znovu vymezit enviro



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření 

OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH TRAVNÍCH POROSTŮ:

• prioritní oblasti nově zahrnují smluvně chráněná území

• sjednocení podmínky zemědělského obhospodařování podle NV PP

• možná změna závazku ze základního titulu Obecná péče o extenzivní

louky a pastviny do titulu Podmáčené a rašelinné louky, Ochrana

modrásků, Ochrana chřástala polního, Suché stepní trávníky a vřesoviště

nebo Platba na výsledek

• při změně hranic prioritního území je možná změna z titulu Obecná péče

o extenzivní louky a pastviny do ostatních titulů (s výjimkou PnV)

• Ochrana modrásků, Ochrana chřástala polního, Suché stepní trávníky a

vřesoviště a Málo úživné pastviny - aplikace herbicidů pouze se

souhlasným stanoviskem OOP - pouze bodově

• Suché stepní trávníky a vřesoviště: upřesnění podmínek příkrmu – jen od

1. dubna do 31. května a na základě souhlasného stanoviska OOP

124



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření 

MEZIPLODINY

směs je z 50 % tvořena minimálně dvěma vyjmenovanými

plodinami v minimálním výsevku (upřesnění)

směs pro Meziplodiny pro zlepšení struktury půdy doplněna

o bob obecný

zrušena podmínka vysetí osiva do 24 měsíců od vydání

míchacího protokolu nebo uznávacího listu osiva

upřesněn odpočet ve výši 82 EUR za souběh s ekoplatbou -

pouze v případě, že při KNM bude zjištěno, že je

meziplodina použita pro plnění přísunu organické hmoty



Meziplodiny

2 tituly 

a) Meziplodiny proti utužení půdy

b) Meziplodiny pro zlepšení struktury půdy, u nichž jsou 
stanoveny odlišné specifické směsi osiv.

ad a) na způsobilých dílech půdních bloků, které se nacházejí 
na vymezeném území ve vrstvě utužení půdy.

- založit od 20. června do 30. září porost meziplodiny a 
ponechat tento porost na dílu půdního bloku do 31. ledna
následujícího kalendářního roku, přičemž nesmí být porost 
meziplodiny mechanicky ani chemicky omezován v růstu.

2 tituly 

a) Meziplodiny proti utužení půdy

b) Meziplodiny pro zlepšení struktury půdy, u nichž jsou 
stanoveny odlišné specifické směsi osiv.

ad a) na způsobilých dílech půdních bloků, které se nacházejí 
na vymezeném území ve vrstvě utužení půdy.

- založit od 20. června do 30. září porost meziplodiny a 
ponechat tento porost na dílu půdního bloku do 31. ledna
následujícího kalendářního roku, přičemž nesmí být porost 
meziplodiny mechanicky ani chemicky omezován v růstu.



PODOPATŘENÍ OCHRANA ČEJKY CHOCHOLATÉ
Zařazení 

 •min. 0,5 ha standardní orné půdy s vymezeným hnízdištěm čejky chocholaté 
Podmínky 

 •zabezpečit plochu hnízdiště proti přejezdům zemědělské nebo jiné techniky v 
období od 15. 4. do 15. 6. v prvním roce závazku (od 1. 1. do 15. 6. od druhého roku 
trvání závazku) 

 •založit porost směsí definovaných plodin od 16. 6. do 15. 7., přičemž porost plodin 
musí být ponechán bez zásahu zemědělskou nebo jinou technikou do 31. 10. 

 •zapravit porost do půdy od 1. 11. do 31. 12. 

 •zákaz aplikace přípravků na ochranu rostlin na ploše hnízdiště 

 •Směsi (z uznaného osiva nebo u druhů neuvedených v druhovém seznamu z osiva 
kontrolovaného úředně) : varianta krmná směs: proso seté, lesknice kanárská, 
slunečnice roční 

 varianta směs pro opylovače: svazenka vratičolistá, hořčice bílá, řepka jarní, 
pohanka obecná, komonice bílá 

 Sazba 

 •630 EUR/ha 

 •V případě, že bude plocha pod závazkem v titulu Ochrana čejky chocholaté plnit 
neprodukční plochu v případě ekoplatby bude odpočet ve výši 438 EUR/ha 

 Kombinovatelnost 

 •s EZ - RZB, ROP, Pěstování trav a víceletých pícnin (platba se poskytne jen na AEKO)



Podopatření biopásy

TITULY:

 KRMNÉ BIOPÁSY (676 EUR/HA) 

 NEKTARODÁRNÉ BIOPÁSY (597 EUR/HA) 

 KOMBINOVANÉ BIOPÁSY (639 EUR/HA)

Zařazení

 " min.0,5 ha standardní orné půdy v souhrnu

 " max.50 % výměry standardní orné půdy žadatele v LPIS

nový žadatel v žádosti o zařazení do podopatření biopásy

uvede   výměru standardní orné půdy, kterou požaduje zařadit 

do titulu a na níž hodlá založit biopás



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

134

BIOPÁSY

zařadit lze min. 2 0,5 ha R

šířka biopásu nově 6 až 24 30 m

zrušena podmínka vysetí osiva do 24 měsíců od vydání míchacího protokolu nebo uznávacího listu osiva,

plocha biopásů tvoří nejvýše 50 % rozlohy DPB posuzované k datu podání žádosti

upřesnění odpočtu za souběh s ekoplatbou:

➢ Krmné biopásy (676 EUR/ha)

• plnění neprodukční plochy (odpočet 350 EUR/ha)

• plnění diverzifikace plodin (odpočet 71 EUR/ha)

➢ Nektarodárné biopásy (597 EUR/ha)

• plnění neprodukční plochy (odpočet 416 EUR/ha)

• plnění diverzifikace plodin (odpočet 29 EUR/ha)

➢ Kombinované biopásy (639 EUR/ha)

• plnění neprodukční plochy (odpočet 401 EUR/ha)

• plnění diverzifikace plodin (odpočet 43 EUR/ha)



Podopatření biopásy

žádost o dotaci

 Min.75 % výměry zařazené v titulu

 " dotace je vyplácena na ha biopásu

Úprava podmínky v rámci titulu krmné a nektarodárné biopásy

 " založí biopás o souhrnné ploše nejvíce 50 % rozlohy příslušného 

DPB

 Kombinovatelnost

 " s AEKO Druhově bohaté pokrytí orné půdy, meziplodiny, 

IPZPJB,OPVZ na DPB

 " s EZ RZB, ROP, pěstování trav a víceletých pícnin (platba se 

poskytne jen na AEKO)



PODOPATŘENÍ BIOPÁSY

18

Krmné biopásy (676 €/ha)

jednoletý

•Směs (z uznaného osiva nebo u druhů neuvedených v druhovém seznamu

z osiva kontrolovaného úředně):

➢povinné zastoupení: jarní obilovina (oves setý, pšenice jarní nebo

ječmen jarní), proso seté, kapusta krmná, pohanka obecná,

➢volitelné druhy: slunečnice roční, lesknice kanárská, svazenka

vratičolistá, svazenka shloučená, len olejný, bobovité (hrách setý

polní, hrách setý pravý, bob koňský polní nebo vikev setá), lupina

bílá, čirok zrnový (dvoubarevný), bér italský.

•V případě, že bude plocha biopásu plnit neprodukční plochu

ekoplatby, bude docházet k odpočtu ve výši 350 EUR/ha

➢ zanechává se bez zásahu

•.



Podopatření biopásy

Nektarodárné biopásy (597 €/ha)

• Dvou, respektive třiletý

• Směs (z uznaného osiva nebo u druhů neuvedených v druhovém

seznamu z osiva kontrolovaného úředně):

➢jeteloviny: jetel luční – diploidní odrůdy, komonice bílá (jednoleté i

dvouleté odrůdy), úročník bolhoj, vičenec ligrus, vikev setá,

vojtěška setá, čičorka pestrá,

➢plodiny: hořčice bílá, pohanka obecná, svazenka vratičolistá,

svazenka shloučená, slunečnice roční,

➢byliny: kmín kořenný, mrkev krmná, sléz lesní, divizna velkokvětá

➢. Seč s odklizem biomasy 1.6.-15.9

•V případě, že bude plocha biopásu plnit neprodukční plochu v

rámci ekoplatby bude docházet k odpočtu 416 EUR/ha

•.



TITUL KOMBINOVANÉ BIOPÁSY

Kombinované biopásy

založení biopásu
• v souvislé délce nejméně 50 metrů

• o souhrnné ploše nejvýše 50 % rozlohy příslušného DPB

• při okrajích nebo uvnitř DPB ve směru orby

• nejméně 50 metrů od dálnice, silnice I. nebo II. třídy nebo od dalšího biopásu

uvnitř příslušného DPB, přičemž oddělení biopásů prolukou kratší než 50 m

není považováno za nesplnění podmínky

• se zákazem aplikace hnojiv a POR na ploše biopásu

jednoletý kombinovaný biopás o šíři nejméně 6 m a nejvýše 30 m
• založit každoročně do 31. 5. směsí osiv

• ponechat vytvořený biopás bez zásahu zemědělskou nebo jinou technikou do
15. 3. následujícího kalendářního roku

• zapravit porost půdy v období od 16. 3. do 15. 6. následujícího kal. roku a do

30. 4. násl. kalendářního roku po posledním roce závazku



TITUL KOMBINOVANÉ BIOPÁSY

 na něho navazujícího podélně po delším okraji víceletý jetelotravní
pás o šíři nejméně 18 m a nejvýše 30 m
• založit do 31. 5. směsí osiv, bylo upřesněno složení osevní směsi 

(příloha č. 5) stanoven minimální počet druhů ve směsi a jejich 
minimální množství

• založený biopás ponechat na stejné ploše po celou dobu závazku

• následně zapravit biopás v období od 16. 3. do 30. 4.

• provádět každoročně seč s odklizením biomasy v termínu od 16. 8. do
31. 10.

• nepoužívat plochu biopásu k pojezdům zemědělské nebo jiné
techniky, ani jako souvrať

 dosev možný pouze směsí, která svým složením zajistí shodné nebo 

vyšší zastoupení minimálního počtu druhů z jednotlivých skupin v 

porostu se směsí, kterou bylo provedeno založení biopásu.



20

PODOPATŘENÍ DRUHOVĚ BOHATÉ POKRYTÍ ORNÉ PŮDY

Zařazení

• min.0,5 ha standardní orné půdy,na které hodlá založit porost druhově bohaté směsi,

• max.25 % z celkové výměry standardní orné půdy obhospodařované žadatelem evidované v evidenci půdy.

Žádost o dotaci

• na souhrnnou plochu nejvýše 50 % rozlohy příslušného dílu půdního bloku,

• min.75 % výměry zařazené v podopatření,

Podmínky

• založit porost nejpozději do 31. 5. v případě prvního roku trvání závazku (nejpozději do 30. 4. od druhé

roku závazku) stanovenou směsí osiv v minimálním výsevku 8 kg/ha,

• možnost provést mechanickou údržbu porostu mulčováním za účelem likvidace plevelů,a to nejpozději do 15.6.,

• ponechat založený porost druhově bohatého pokrytí bez zásahu zemědělskou nebo jinou technikou od 16.6.do

14.9.,

• možnost provést mechanickou údržbu porostu sečením nebo mulčováním,a to pouze v období od 15.9.do 31.

10.

• zapravit porost do půdy v období od 1.11.do 31.12., s výjimkou použití bezorebných technologií

• zákaz aplikace hnojiv a POR na plochu s druhově bohatým pokrytím o.p.



PODOPATŘENÍ DRUHOVĚ BOHATÉ POKRYTÍ ORNÉ PŮDY

 Osevní směs (z uznaného osiva nebo u druhů neuvedených v 

druhovém seznamu z osiva kontrolovaného úředně): leguminózy 

(min. 2 druhy): bob obecný, hrachor spp., jetel, komonice bílá –

jednoleté odrůdy, hrách polní, peluška, vikev setá, tolice, 

 lipnicovité (min. 2 druhy): bér, čirok, jílek mnohokvětý jednoletý, 

oves setý, proso, triticale, žito, 

 plodiny (min. 2 druhy): hořčice bílá, hořčice sareptská, kopr vonný, 

koriandr setý, krmná kapusta, len olejný, lnička setá, mastňák 

habešský, pohanka, ředkev olejná, světlice barvířská (saflor) 

slunečnice roční, svazenka vratičolistá, svazenka shloučená, 

štírovník růžkatý. 

 Sazba 417 EUR/ha, 

 v případě, že bude plocha plnit neprodukční plochu v rámci 

 - ekoplatby, bude docházet k odpočtu ve výši 175 EUR/ha 

 - v případě diverzifikace plodin odpočet 71 EUR/ha



PODOPATŘENÍ INTEGROVANÁ 

PRODUKCE RÉVY VINNÉ
 Základní titul (334 EUR/ha) 

 Nadstavbový titul (672 EUR/ha) 

 V případě, identifikovaného souběhu s režimy pro klima a životní 
prostředí – celofaremní ekoplatba bude platba snížena o 20 EUR/ha. 

 Doplňkové platby: 248 EUR/ha (zelené hnojení) 

 110 EUR/ha (úplný zákaz aplikace herbicidů) 

 Zařazení 

 • min. 0,5 ha vinice Nové podmínky 

 • od druhého roku trvání závazku odstranit a zlikvidovat odumřelé keře 
révy vinné nebo jejich části nejpozději do 15. května následujícího 
kalendářního roku, 

 • neaplikovat herbicidy v meziřadí a manipulačním prostoru vinice 
(podmínka se nevztahuje na bodové ošetření duálních hostitelů 
Stolburu), 

 • založit nejpozději ve druhém roce trvání závazku minimálně v každém 
druhém meziřadí porost stanovenou směsí osiv alespoň v minimálním 
výsevku 20 kg/ha vinice. 

 • Složení směsi: bobovité (min 5 druhů), lipnicovité (min. 2 druhy), 
ostatní dvouděložné (min. 3 druhy).



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření 

144

OCHRANA ČEJKY CHOCHOLATÉ

zrušena podmínka vysetí osiva do 24 měsíců od vydání míchacího 

protokolu nebo uznávacího listu osiva

při výpočtu dotace (sazba 630 EUR/ha) upřesněn odpočet za souběh s

ekoplatbou:

• plnění neprodukční plochy (odpočet 438 EUR/ha)

• plnění diverzifikace plodin (odpočet 71 EUR/ha) 

DRUHOVĚ BOHATÉ POKRYTÍ ORNÉ PŮDY

zařadit lze min. 2 0,5 ha R

zrušena podmínka vysetí osiva do 24 měsíců od vydání míchacího 

protokolu nebo uznávacího listu osiva,

žádost o dotaci je možné podat na souhrnnou plochu nejvýše 50 % rozlohy

příslušného dílu půdního bloku posuzovanou k datu podání žádosti

prodloužení termínu pro zapravení porostu od 1.11. do 31.12. 30.4.

následujícího roku

při výpočtu dotace (sazba 417 EUR/ha) upřesněn odpočtu za souběh s

ekoplatbou:

• plnění neprodukční plochy (odpočet 175 EUR/ha)

• plnění diverzifikace plodin (odpočet 71 EUR/ha) 



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

145

IP OVOCE

nově tolerováno, pokud rozbor ovoce za účelem stanovení a zjištění dodržení

limitu obsahu reziduí pesticidů neobsahuje max. 2 rezidua pesticidů.

při vyklučení se nově podává žádost změnu zařazení v jednotném termínu do

15. května

snížena sankce za sledování, zaznamenávání a následného vyhodnocení

meteorologických prvků a případného výskytu škůdců z 25 % na 10 %, se zpětnou

účinností pro žádosti 2024

IP RÉVY VINNÉ

pro založení porostu každého druhého meziřadí zrušena podmínka vysetí osiva

do 24 měsíců od vydání míchacího protokolu nebo uznávacího listu osiva

při vyklučení se nově podává žádost změnu zařazení v jednotném termínu do

15. května

zavedena sankce za nesplnění podmínky doplňkové platby na deklarovaném

DPB, nově bude kromě neposkytnutí doplňkové platby snížena dotace o 3 % na

dotčeném DPB



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

146

INTEGROVANÁ PRODUKCE ZELENINY, VÍCELETÝCH PRODUKČNÍCH

PLODIN, BRAMBOR A JAHODNÍKU

nově tolerováno, pokud rozbor plodů za účelem stanovení a zjištění dodržení 

limitu obsahu reziduí pesticidů neobsahuje max. 2 rezidua pesticidů

IP zeleniny: upřesnění, že doklady k osivu/sadbě se nepožadují pro víceleté 

plodiny pěstované na R minimálně druhým rokem

doplnění údaje pro výsev pekingského zelí (60 000 ks semen/ha)  

IP zeleniny a IP víceletých produkčních plodin: výjimka z použití sadby křenu 

podle zákona o oběhu osiva a sadby, který se na křen nevztahuje

od roku 2025 zavedení podpory pro IP raných brambor



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

147

INTEGROVANÁ PRODUKCE RANÝCH BRAMBOR

použití certifikované sadby

před výsadbou zajištění odběru a rozboru vzorku půdy za účelem 

zjištění obsahu Nmin

výsadba po zeleném hnojení nebo aplikaci tuhého/tekutého 

statkového hnojiva nebo kompostu

aplikace hnojiv do výše limitu N na 1 hektar stanoveného podle 

NV 262/2012 se zohledněním obsahu Nmin v půdě přesahujícího 30 

kg N/ha

odběr 1 vzorku brambor z každých započatých 20 hektarů, to 

neplatí pro výměru z.p. s kulturou R+P uvedenou v ŽoD o celkové 

výměře do 5 ha

provedení rozboru vzorků raných brambor odebraných v 

příslušném kalendářním roce odborně způsobilou osobou za 

účelem stanovení a zjištění dodržení maximálního limitu reziduí 

pesticidů a akčního prahu



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

148

INTEGROVANÁ PRODUKCE RANÝCH BRAMBOR

každoročně je možné provést nejvýše 2 aplikace insekticidů proti 

mandelince bramborové s výjimkou EZ POR

v průběhu závazku je možné provést nejvýše 6 aplikací 

insekticidů proti mandelince bramborové s výjimkou EZ POR

v průběhu závazku je možné provést nejvýše 20 aplikací 

přípravků na ochranu rostlin proti plísni bramborové s výjimkou 

EZ POR 

zákaz používání desikantů

vedení a aktualizace informace o provedených agrotechnických 

operacích

ukončení vegetace brambor k 15. červenci příslušného 

kalendářního roku

po sklizni založit porost meziplodiny na zelené hnojení, 

minimálně 2x za závazek 

na DPB nebo jeho části není možné kombinovat IP brambor a IP 

raných brambor po celou dobu pětiletého závazku

rané brambory není možné pěstovat dva po sobě jdoucí roky

Sazba: 462 EUR/ha



omezení používání pesticidů v OPVZ na orné půdě - Tituly

Vodárenská nádrž Římov

Vodárenská nádrž Švihov

Vodárenská nádrž Vrchlice

Vodárenská nádrž Opatovice

Úprava Sankce

V 1. roce závazku snížena sankce za nedodržení zákazu 

aplikace POR v období od podání žádosti do 31. května –

neposkytnutí dotace bude uplatněno pouze na DPB 

s porušením. Změna má zpětnou účinnost. 

sazba: 151 EUR/ha

AGROENVIRONMENTÁLNĚ-KLIMATICKÁ OPATŘENÍ



Nejčastější chyby  v AgroenvironmEntálně-klimatickÝCH

OPATŘENÍCH

Změny v LPIS

Změny v LPIS jsou účinné až následující den. Z tohoto důvodu není 

možné v jeden den provádět změny v LPIS a podávat ŽOD, ŽZZ nebo ŽOZ.

Užívaná a podporovaná zemědělská kultura v LPIS je dodržována po celé 

sledované období, tj. do 31. prosince daného dotačního roku.

Změny na DPB se závazkem v podopatření Biopásy - povinnost mít v LPIS 

tyto DPB evidované nejméně do 31. března, a to jako zemědělskou kulturu 

standardní orná půda. 

U Zatravňování orné půdy, je nutné v průběhu 1. roku zařazení změnit u 

tohoto DPB zemědělskou kulturu z R na G nebo T (30 dnů od provedení 

změny).

Intenzita chovu hospodářských zvířat

Neplnění intenzity chovu hospodářských zvířat každý den v období od 

1.6. do 30.9. (nejméně 0,3 VDJ/ha TTP, nejvýše 1,5 VDJ/ha ZP).

Deklarace chovu koní – vyplnění a odeslání na SZIF v termínu do 31. 10. 

(2 kroky)



Integrovaná produkce ovoce

 Změny od roku 2025 

 • změna termínu prosvětlení ovocných keřů (od 1.4. do 15.8.) 

 • informace o DPB nevede do souhrnné výměry do 5 ha 

 • zpřesnění osoby, která může provádět odběry půdy (osoba 

odborně způsobilá nebo osoba pověřená podle zákona o 

hnojivech) 

 • vyhodnocení meteorologických sledování a sledování škůdců –

vyhodnocení odpovídá poslednímu provedenému záznamu, pokud 

nedojde k takové změně, která by měla vliv na vyhodnocení 

údajů



Integrovaná produkce ovoce

 Sazba

•460 EUR/ha

•V případě, identifikovaného souběhu titulu s režimy pro

klima a životní prostředí – celofaremní ekoplatba bude

platba snížena o 18 EUR/ha.

 nově podporovaný ovocný druh: brusnice chocholičnatá

(kanadská borůvka)



PODOPATŘENÍ OMEZENÍ POUŽÍVÁNÍ PESTICIDŮ V 

OPVZ (NOVÉ)

TITULY 

 VODÁRENSKÁ NÁDRŽ ŘÍMOV 

 VODÁRENSKÁ NÁDRŽ ŠVIHOV 

 VODÁRENSKÁ NÁDRŽVRCHLICE 

 VODÁRENSKÁ NÁDRŽ OPATOVICE 

SAZBA 

 • 151 EUR/ha 

 • v případě souběhu s celofaremní ekoplatbou se dotace sníží o 11 

EUR/ha ZAŘAZENÍ 

 • min. 1 ha standardní orné půdy s vymezením vrstvy pěstování 

plodin s omezením používání pesticidů (v LPIS) 

 • nelze zařadit DPB, který je evidován v režimu EZ nebo PO

 V 1. roce závazku snížena sankce za nedodržení zákazu aplikace 

POR v období od podání žádosti 31.5. – neposkytnutí dotace bude 

uplatněno pouze na DPB s porušením. Změna má zpětnou účinnost.



ÚPRAVY SANKČNÍHO SYSTÉMU NV 80/2023 

 navrženy sankce za porušení podmínek nově zaváděného 

podopatření Omezení používání pesticidů v OPVZ na orné 

půdě 

 doplněna sankce za porušení podmínky dosevu u 

nektarodárných a kombinovaných biopásů (neposkytnutí 

dotace) 

 upravena sankce za porušení podmínky maximální 

souhrnné plochy druhově bohatého pokrytí na DPB 

(neposkytnutí dotace na DPB místo na podopatření) 

 IPO, IPZPJB – upraveny sankce za porušení podmínky 

kontroly těžkých kovů u ovoce a plodin (zeleniny, 

víceleté produkční plodiny, brambory 



Ekologické zemědělství (EZ) – čLENĚNÍ

165

TRVALÝ TRAVNÍ POROST

ORNÁ PŮDA 

Pěstování zeleniny, speciálních bylin a jahodníku

Pěstování víceletých pícnin 

Pěstování trav na semeno

Pěstování ostatních plodin

TRAVNÍ POROST NA ORNÉ PŮDĚ 

TRVALÉ KULTURY

Intenzivní sady

Ostatní sady

Vinice

Chmelnice



Ekologické zemědělství – Základní informace

opatření realizováno formou pětiletých závazků 

hospodaření v souladu se zákonem č. 242/2000 Sb., o ekologickém 

zemědělství

umožněn souběh s konvenčním zemědělstvím 

 dle právních předpisů EU - čl. 9 nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) 2018/848

 Metodický pokyn č. 4/2021

povinnost dodržovat pravidla podmíněnosti uvedená v nařízení vlády č. 

73/2023 Sb.  upravujícího pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům

povinnost dodržovat podmínky minimálních požadavků pro použití hnojiv 

a POR uvedených v nařízení vlády  č. 73/2023 Sb. upravujícího pravidla 

podmíněnosti plateb zemědělcům

minimální výměra pro zařazení do EZ činí 0,5 ha zemědělské půdy



Změny pro Ekologické 

zemědělství

Žádost o zařazení

změna žádosti o zařazení – do 15. května, nejpozději však s podáním JŽ

Žádost o dotaci

nově není nutné při podání JŽ uvádět, zda je DPB v režimu PO nebo EZ (kontrola 

SZIF při výpočtu dotací)

školení EZ

termín pro absolvování povinného školení EZ byl prodloužen až do pátého roku 

trvání závazku

od roku 2025 je možné absolvovat také online verzi školení 

167



Změny pro Ekologické 

zemědělství

Trvalý travní porost

upřesnění, že ponechání nepokosených ploch podle NV PP se nepovažuje za porušení

dále došlo k rozšíření prioritních oblastí o tzv. smluvně chráněné území 

Orná půda

podmínka prokazování produkce do konce února byla zrušena, a to se zpětnou účinností 

pro žádosti podané v roce 2024

pro zemědělce, kteří pěstují zeleninu a byliny na výměře do 6 ha zrušena každoroční 

povinnost na minimální výsevek/výsadbu, stejně tak v případě pěstování víceletých 

plodin, které jsou pěstované minimálně druhým rokem

doplnění údaje pro výsev pekingského zelí (60 000 ks semen/ha)  

navýšení sazeb:

1) Pěstování zeleniny a speciálních bylin pro zemědělce s celkovou výměrou zem. 

půdy do 6 ha 

2) Pěstování víceletých pícnin, Pěstování trav na semeno, Travní porost na orné 

půdě

168



Změny pro Ekologické 

zemědělství

Trvalá kultura - ovocný sad

splnění minimální úrovně produkce převládajícího druhu pěstovaného se prokazuje ve 

dvou krocích: 

1) splnění produkce ve výši min. referenční hodnoty

2) doložení produkce na SZIF nejpozději do 31. ledna následujícího kalendářního

roku – i žadatel s nulovou produkcí je povinen doložit produkci

umožněna pastva drůbeže v intenzivních sadech 

snížena sankce za sledování, zaznamenávání a následného vyhodnocení 

meteorologických prvků a případného výskytu škůdců z 25 % na 10 %, se zpětnou účinností 

pro žádosti 2024 

Doplňková platba pro vinice

zrušena povinnost založení porostu do 24 měsíců od vydání míchacího protokolu nebo 

uznávacího listu

zavedena sankce za nesplnění podmínky doplňkové platby na deklarovaném DPB,  nově 

bude kromě neposkytnutí doplňkové platby snížena dotace o 3 % na dotčeném DPB

169



Nejčastější chyby v EZ

TRVALÝ TRAVNÍ POROST

neprovedení seče, popř. neodklizení biomasy/nedodržení stanoveného termínu 

mulčování v prioritních oblastech bez souhlasného stanoviska OOP

nesplnění intenzity chovu hosp. zvířat v kontrolním období 

špatně vedená evidence zvířat

STANDARDNÍ ORNÁ PŮDA

karta DPB úplně chybí nebo neobsahuje všechny provedené zemědělské operace 

produkce vlastního farmářského osiva /sadby  – chybí záznamy o využití

RZB, RVP – pěstování i nepodporovaných plodin

RJ – v případě produkce vlastní sadby nutné vést záznamy (karta DPB)

OVOCNÝ SAD

nesprávně vedené údaje o meteo. prvcích a případných škůdcích, nebo zcela chybí

neprovádění vyhodnocení zjištěných údajů

nesplnění min. produkce převažujícího druhu pěstovaného ovoce, nedoložení formuláře na 
SZIF



171

Ekologické zemědělství – sazby 

Sazba (EUR/ha) 

Přechodné období Ekologická produkce

RZB do 6 ha celkové výměry 810 1 294 790 1 251

RZB nad 6 ha celkové výměry 780 760

RJ 780 760

Pěstování víceletých pícnin 148 205 130 180

Pěstování trav na semeno 148 205 130 180

Travní porost 148 205 130 180

Pěstování ostatních plodin 343 246

Přechodné období Ekologické zemědělství

2024 2025 2024 2025

Titul sazba (EUR/ha) sazba (EUR/ha) sazba (EUR/ha) sazba (EUR/ha)

trvalé travní porosty (T) 106 106 100 100

pěstování zeleniny a spec. bylin 

(RZB) nad 6 ha 780 780 760 760

pěstování zeleniny a spec. bylin 

(RZB) do 6 ha 810 1 294 790 1 251

pěstování víceletých pícnin (RVP) 148 205 130 180

pěstování trav na semeno (RTS) 148 205 130 180

pěstování ostatních plodin (ROP) 343 343 246 246

pěstování jahodníku (RJ) 780 780 760 760

pěstování trav na orné půdě (G) 148 205 130 180

intenzivní sady (IS) 896 896 850 850

ostatní sady (OS) 536 536 510 510

vinice (V) 900 900 847 847

chmelnice (C ) 900 900 847 847

doplňková platba vinice 248 248 248 248



DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY ZVÍŘAT (DŽPZ)

Druh a kategorie

hospodářských zvířat

Koeficient přepočtu na velké 

dobytčí jednotky (VDJ)

Skot nad 2 roky 1,00

Skot ve věku 6 měsíců 

do 2 let včetně
0,60

Skot do 6 měsíců 0,40

Prasničky a prasnice 0,50

Selata 0,03

Ostatní prasata 0,30

Titul
Sazba 

(EUR/VDJ)

Zlepšení stájového prostředí - dojnice a 

telata dojeného skotu do 2 měsíců věku
60

Zvětšení lehacího prostoru v chovu 

dojnic
16

Zajištění přístupu do výběhu pro krávy 

stojící na sucho
44

Zlepšení životních podmínek - prasničky 52

Zlepšení životních podmínek - prasnice 82

Zvětšení plochy pro odstavená selata 75



Změny pro Dobré životní podmínky zvířat (DŽPZ)

ZAJIŠTĚNÍ PŘÍSTUPU DO VÝBĚHU PRO KRÁVY STOJÍCÍ NA SUCHO

pokud dojde ke změně typu výběhu, je nutné si požádat o zajištění nového 

Osvědčení tak, aby bylo zřejmé, jaký typ výběhu žadatel využívá

OPATŘENÍ V CHOVU PRASAT

změny v měsíčních hlášeních o denních stavech prasat je možné provádět 

ve lhůtě 10 20 dnů po ukončení retenčního období

ZVĚTŠENÍ PLOCHY PRO ODSTAVENÁ SELATA

provazy z přírodních materiálů mohou být i bavlněné



NEJČASTĚJŠÍ CHYBY - DŽPZ 

PODOPATŘENÍ ZAMĚŘENÁ DO CHOVU DOJNIC ATELAT: 

 u dojnice nebyla splněna podmínka včasnosti hlášení 

 nedeklarování všech trvalých objektů, ve kterých jsou chovány 
dojnice 

 žadatel má v ústřední evidenci evidováno více dojnic, než kolik je 
maximální kapacita hospodářství 

 podmínky desinsekce nejsou plněny u telat do 2 měsíců věku, 
přestože jsou přítomna na deklarovaném hospodářství 

PODOPATŘENÍ ZAMĚŘENÁ DO CHOVU PRASAT: 

 žadatel deklaroval do žádosti o XY kusů zvířat více, než kolik jich 
nahlásil v měsíčním hlášení o denních stavech prasat a nepodal 
změnovou žádost po konci retenčního období, aby snížil 
deklarované počty na reálné 

 žadatel nezaslal do IZR všechna měsíční hlášení o denních 
stavech prasat



Změny pro opatření 

Zvýšení obranyschopnosti v 

chovu prasat vakcinací

POVINNÁ EVIDENCE LÉČIV

při vedení evidence vakcín zavedena povinnost označit vakcíny použité

podle NV tak, aby bylo možné při kontrole platební agenturou, resp.

delegovaným kontrolním orgánem, odlišit od evidence ostatních léčiv

KONEČNÉ HLÁŠENÍ

změna pouze u kategorie prasnic – pokud je prováděna vakcinace proti

stejnému patogenu před každým porodem, do Konečného hlášení se toto

zvíře hlásí podle počtu provedených vakcinací. V souvislosti s touto změnou

je nutné navýšit počet deklarovaných prasnic do žádosti.



ZVÝŠENÍ OBRANYSCHOPNOSTI V CHOVU PRASAT

VAKCINACÍ

Za způsobilé zvíře je považováno zvíře, u kterého 

byla ukončena kompletní vakcinace podle podmínek 

registrace podané vakcíny nebo podmínek 

nastavených výrobcem podané autogenní vakcíny

52

Prasničky Prasnice Selata Prasata ve výkrmu

patogen Sazba 

(EUR/VDJ)

patogen Sazba 

(EUR/VD

J)

patogen Sazba 

(EUR/VDJ)

patogen Sazba 

(EUR/VDJ)

Clostridium 

perfringens
13

Clostridium 

perfringens

15 E.coli 

(poodstavové

průjmy)

25 Actinobacillus 

pleuropn.

7

Porcinní

cirkovirus 2
8

Porcinní

cirkovirus 2
6 E.coli (edémová

choroba)
51 Lawsonia 

intracel.
5

Glasserova 

choroba
6

Glasserova 

choroba
4 Porcinní

cirkovirus 2
47 Jiné infekční 

onemocnění
10

Mycoplasma spp. 5
Mycoplasma 

spp.
4 Mycoplasma 

spp.
29

Rotaviry 1 Rotaviry 1 Lawsonia 

intracel.
50

Leptospiróza 4 Leptospiróza 4 Actinobacillus 

pleuropn.
70

Influenza 13 Influenza 10 Jiné infekční 

onemocnění
50

Jiné infekční 

onemocnění
6

Jiné infekční 

onemocnění
7



Změny pro 
Oblasti s 

přírodními 

omezeními 

(ANC)
VÝPOČET PRŮMĚRNÉ 

INTENZITY CHOVU 

HOSPOD.  ZVÍŘAT ZA 

PŘEDCHOZÍ KALENDÁŘNÍ 

ROK

nově řešena možnost 

započítání VDJ podniku 

nabytého při převodu v roce 

N-1 



OBLASTI S PŘÍRODNÍMI

OMEZENÍMI (ANC)

VYMEZENÍ ANC

• Horské oblasti (H1 – H5)

• Ostatní oblasti (O1 – O3)

• Specifické oblasti (S)

• od roku 2018 beze změny

ŽÁDOST O DOTACI

• Min. 1 ha z.p.vANC (H+O+S)

ŽADATEL

• aktivní zemědělec

PODMÍNKY

• dodržování podmínek podmíněnosti

• provedení pastvy včetně likvidace nedopasků, nebo provedení seče s odklizením biomasy nebo mulčování
v termínu nejpozději do 31. 8.

FAREMNÍ SYSTÉMY

Sazby jsou rozlišeny na 2 faremní systémy (FS), a to na základě výpočtu intenzity chovu hospodářských zvířat,
včetně možnosti započítat jelenovité (stáří nad 1 rok - koef. 0,30VDJ) – v návaznosti na přípravu vyhlášky:

• FS živočišná výroba (≥ 0,3VDJ ha z.p.)

• FS rostlinná výroba (< 0,3VDJ ha z.p.)



Oblasti s přírodními omezeními (ANC)

POZOR - ROZDÍLNÝ PŘÍSTUP K VÝJIMCE Z INTENZITY 0,3 
VDJ/HA:

AEKO – EZ

• MIN. 0,3 VDJ / 1 HA TTP ŽADATELE, S VÝJIMKOU:

-VÝMĚRY DPB ZAŘAZENÉHO DO PODM, MODR, CHŘÁSTAL 

-VÝMĚRY DPB, KTERÝ SE NACHÁZÍ ALESPOŇ Z 50 % V OBLASTECH 1. A 2. ZÓN CHKO, V MZCHÚ 
NEBO V ZÓNÁCH SOUSTŘEDĚNÉ PÉČE O PŘÍRODU V NP

ANC

VÝJIMKA NENÍ POSUZOVÁNA

FAREMNÍ SYSTÉMY 

• Sazby jsou rozlišeny na 2 faremní systémy (FS), a to na základě výpočtu intenzity chovu hospodářských 
zvířat.

• FS živočišná výroba (≥ 0,3 VDJ ha z.p.) 

• FS rostlinná výroba (< 0,3 VDJ ha z.p.) 



OBLASTI S PŘÍRODNÍMI OMEZENÍMI (ANC)

DEGRESIVITA SAZEB:

na základě celkové výměry zemědělského podniku v oblastech H, O a S:

• výměra z.p.do 300 ha – plná výše platby

• výměra z.p.nad 300 ha do 500 ha – platba snížená o 10 %

• výměra z.p.nad 500 ha do 900 ha – platba snížená o 18 %

• výměra z.p.nad 900 ha do 1800 ha – platba snížená o 22 %

• výměra z.p.nad 1800 ha do 2500 ha – platba snížená o 27 %

• výměra z.p.nad 2 500 ha – platba snížená o 30 %

Výše dotace EUR/ha

TypANC
FS převažující rostlinná

výroba

FS převažující živočišná

výroba

H1 91 216

H2 86 203

H3 60 143

H4 73 173

H5 55 130

O1 54 126

O2 42 99

O3 31 74

S 27 65



OBLASTI NATURA 2000 N A ZEMĚDĚLSKÉ PŮDĚ

ŽÁDOST O DOTACI

• Min 1 ha trvalého travního porostu na území I. zóny CHKO nebo národního

parku

PODMÍNKY PRO POSKYTNUTÍ PLATBY

• provedení pastvy včetně likvidace nedopasků, nebo provedení seče s odklizením
biomasy
v termínu nejpozději do 31. 8. ,mulčování pouze se ohlasem OOP

• Národní parky:
➢ke hnojení lze používat pouze hnůj nebo kompost; za aplikaci hnojiva se

nepovažuje pastva zvířat

➢Platba se neposkytne v zastavěném a zastavitelném území obcí

• 1. zóny CHKO

➢úplný zákaz používání hnojiv s výjimkou pastvy hospodářských zvířat

Výše sazby v EUR/ha

území 1.zón CHKO 95

území národního paku 56



Ohlášení

• Od 15. února do 15. května

• uvádí se nejvyšší předpokládaná výměra z.p.,na které bude zakládánALS

Žádost o dotaci na založení

• do 30. 11. v roce, kdy bylALS založen

• seznam DBP,vč.uvedení kultury (R, G,T)

• projekt vč.dokladů o původu dřevin

• souhlasná stanoviska OOP

• Pozn. Neuvádí se počty vysazovaných keřů, které jsou pouze doplňkovými 

dřevinami

Žádost o zařazení pro dotaci na péči

• spolu se žádostí o dotaci na založení

• na 5 kalendářních let (tj.od 1.1. následujícího roku po založeníALS do 31. 12. pátého roku)

Žadatel: Uživatelé půdy evidované v LPIS, minimum pro vstup 0,5 ha

Souhlasné stanovisko OOP

při zakládání ALS v oblastech soustavy Natura 2000 – soulad se směrnicí 2009/147/ES 

(Směrnice EPRady o ochraně volně žijících ptáků) a směrnicí 92/43/EHS (Směrnice 

Evropské komise o stanovištích)

AGROLESNICKÉ SYSTÉMY

(ALS)

ALS

Výše sazby v

EUR/ha

založeníALS 4 353

následná péče po

dobu 5 let od

založení

754



Agrolesnické systémy (ALS) 

ZMĚNA ZAŘAZENÉ VÝMĚRY

Žádost o snížení zařazené výměry nejpozději do 15. května příslušného kalendářního roku, a to společně s

podáním JŽ

PLOCHA ZPŮSOBILÁ PRO DOTACI

založení = 4 353 EUR/1 ha zemědělské půdy se založeným agrolesnickým systémem

péče = 754 EUR/1 ha zemědělské půdy se založeným agrolesnickým systémem

VÝSADBA DŘEVIN:
doplnění seznamu

• stromy: bříza bělokorá (Betula pendula Roth.), jilm habrolistý (Ulmus minor Mill.), modřín opadavý (Larix

decidua Mill.);

• keře: dřišťál obecný (Berberis vulgaris L.), kalina obecná (Viburnum opulus L.), klokoč zpeřený (Staphylea

pinnata L.), krušina olšová (Frangula alnus Mill.), ptačí zob (Ligustrum vulgare), svída krvavá (Cornus

sanguinea L.)

ovocné dřeviny jeřáb ptačí, jeřáb oskeruše, kaštanovník jedlý, ořešák černý nebo třešeň ptačí nelze použít

jako ovocnou a zároveň jako lesní dřevinu, nebo hrušeň polničku a zároveň hrušeň obecnou nelze použít na

jednom DPB



Nejčastější problémy  v ALS 
DPB není před založením ALS připraven po administrativně – organizační 

stránce

část parcel DPB není ve vlastnictví uživatele a vlastník nechce na těchto

parcelách stromy (podle tvaru a velikosti DPB je nutné takový DPB vhodně

rozdělit a dřeviny vysadit pouze tam, kde to půjde)

nejsou zaevidovány stávající krajinné prvky, problém především na TTP při

započítávání stávajících dřevin

nejsou „odkresleny“ části DPB, které nejsou zemědělsky užívány

průběh hranice DPB dlouhodobě neodpovídá ortofotomapě a hranici je

nutné aktualizovat před výsadbou

Souhlasná stanoviska, povolení, výjimka OOP

Zejména u žadatelů hospodařících v prioritních oblastech může být problém

s výsadbou 100 ks na hektar. Je potřeba OOP oslovit v předstihu. Po dohodě

může být upraven projekt nebo skladba dřevin. Výjimečně nelze v určitých

lokalitách založit agrolesnický systém – cenné biotopy – EVL.

Doklady sadebního materiálu

Dokladem k lesním dřevinám ze seznamu lesních dřevin (příloha č. 3 část A)

je průvodní list, který vydává lesní školka s platnou licencí. V seznamu je

vyznačeno několik druhů, u kterých je dostačujícím dokladem

rostlinolékařský pas. Tyto druhy lze zakoupit i v okrasné školce či

zahradnictví.

Zdroj: A. Martiník, 

MENDELU



DĚKUJI

ZA POZORNOST


	Snímek 1:  Realizace strategického plánu SZP v roce 2025  „Jednotná žádost“
	Snímek 2: Jednotná žádost 2025 zahrnuje
	Snímek 3: Jednotná žádost 2025 zahrnuje
	Snímek 4: Jednotná žádost 2025 zahrnuje
	Snímek 5: Jednotná žádost 2025 zahrnuje
	Snímek 7: Jednotná žádost 2025 zahrnuje
	Snímek 8: Jednotná žádost 
	Snímek 10
	Snímek 11:    Podmínky standardů dobrého zemědělského a environmentálního stavu půdy v novém období SZP  
	Snímek 12: DZES – dobrý zemědělský a environmetální stav půdy 
	Snímek 13: Podmíněnost – nové od roku 2025 
	Snímek 14: ZMĚNY u standardů DZES pro rok 2025 (NOVÉ) 
	Snímek 15: DZES 5 - Historický kontext 
	Snímek 16: DZES 5 - Stav příprav II. pol. 2024  
	Snímek 17: Návrh na úpravu dzes 5 
	Snímek 18: Kontrola DZES 5 - SZIF  Monitoring eroze - SPÚ
	Snímek 19: Dzes 5 - Souhrn podmínek
	Snímek 20: Dzes 5 - diskutovaná témata
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 24: Nové DZES
	Snímek 25: DZES 6 Minimální pokryv půdy pro zamezení vzniku holé půdy  
	Snímek 26: DZES 6 Minimální pokryv půdy pro zamezení vzniku holé půdy - pokryvnost 
	Snímek 27: DZES 6 Minimální pokryv půdy pro zamezení vzniku holé půdy - pokryvnost 
	Snímek 28: DZES 6 Minimální pokryv půdy pro zamezení vzniku holé půdy
	Snímek 29: DZES 7 Střídání plodin na orné půdě  
	Snímek 30: DZES 7 Střídání plodin na orné půdě  
	Snímek 31: DZES 7 Střídání plodin na orné půdě  
	Snímek 32: DZES 7 Střídání plodin na orné půdě  
	Snímek 33: DZES 7 Střídání plodin na orné půdě   
	Snímek 34: DZES 7 Střídání plodin na orné půdě  
	Snímek 35: DZES 7 Střídání plodin na orné půdě  
	Snímek 37: DZES 8 Minimální podíl z výměry zemědělského podniku vyhrazený pro neprodukční plochy,  zachování krajinných prvků a zákaz ořezu keřů a stromů  v období hnízdění a odchovu ptáků  
	Snímek 38: Krajinné prvky, včetně zákazu ořezu keřů a stromů 
	Snímek 39: Krajinné prvky, včetně zákazu ořezu keřů a stromů 
	Snímek 40: Podmíněnost
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44: PPH a DZES – seznam aktů a standardů
	Snímek 45: Novela zákona o hnojivech a vodního zákona v roce 2025
	Snímek 46: Novela zákona o hnojivech a vodního zákona v roce 2025
	Snímek 47: Novela zákona o hnojivech (zákon  č. 156/1998 Sb.) 
	Snímek 48: Nové znění odstavce 5, s doplněnou novou poslední větou:
	Snímek 49: Evidence hnojení, plodin a výnosů (§ 9 odst. 7 a 8).
	Snímek 50: Evidence hnojení, plodin a výnosů  (§ 9 odst. 7 a 8)
	Snímek 51: Evidence hnojení, plodin a výnosů  (§ 9 odst. 7 a 8)
	Snímek 52: Evidence hnojení, plodin a výnosů (§ 9 odst. 7 a 8)
	Snímek 53: Novela vodního zákona (zákon č. 254/2001 Sb.) 
	Snímek 54: Novela vodního zákona (zákon č. 254/2001 Sb.)
	Snímek 55: Novela vodního zákona (zákon č. 254/2001 Sb.)
	Snímek 56: Novela vodního zákona (zákon č. 254/2001 Sb.)
	Snímek 57: Novela vodního zákona (zákon č. 254/2001 Sb.)
	Snímek 58: Oblast minimálních požadavků pro použití hnojiv 
	Snímek 59: Oblast minimálních požadavků pro použití hnojiv 
	Snímek 60: Požadavky na používání POR
	Snímek 61:    Platby z I. Pilíře SZP 
	Snímek 62: PŘÍMÉ PLATBY
	Snímek 63: Aktivní zemědělec
	Snímek 64: Aktivní zemědělec
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68: PLATBA PRO MALÉ ZEMĚDĚLCE 
	Snímek 69
	Snímek 70: Platby vázané na produkci
	Snímek 71: Platby vázané na produkci
	Snímek 72: Platby vázané na produkci
	Snímek 73: Platba vázaná na produkci
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78: ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82: Neprodukční plochy
	Snímek 83: Přehled váhových koeficientů
	Snímek 84: Základní celofaremní ekoplatba - R
	Snímek 85: Základní celofaremní ekoplatba - T
	Snímek 86: ekoplatba – prémiový stupeň
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89: krajinné prvky – změna evidence v lpis 
	Snímek 90: Ekoplatba na výměru nově založených krajinných prvků 
	Snímek 91: EKOPLATBA PODMÍNKY PRO JEDNOTLIVÉ KULTURY
	Snímek 92: ORNÁ PŮDA – R
	Snímek 93: ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA - R Vyčlenění ochranného pásu podél vodního toku
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96: Základní celofaremní ekoplatba - U
	Snímek 97: Základní celofaremní ekoplatba - U
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100: Základní celofiremní ekoplatba - T
	Snímek 101: Zpětné zatravnění do 31. 10.
	Snímek 102: Zpětné zatravnění do 31. 10.
	Snímek 103: ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA - T 
	Snímek 105: ZÁKLADNÍ CELOFAREMNÍ EKOPLATBA - S
	Snímek 106: Základní celofaremní ekoplatba – trvalé kultury
	Snímek 107
	Snímek 108
	Snímek 109
	Snímek 110
	Snímek 112: Platby ze II. pilíře SZP Environmentální opatření    
	Snímek 113
	Snímek 114: Přehled Nařízení vlády implementující pro environmentální opatření RV
	Snímek 115: AGROENVIRONMENTÁLNĚ-KLIMATICKÁ OPATŘENÍ
	Snímek 116: Agroenvironmentálně-klimatická opatření
	Snímek 117: PODOPATŘENÍ ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY
	Snímek 118: Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření
	Snímek 119: PODOPATŘENÍ ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY
	Snímek 121: PODOPATŘENÍ OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH TRAVNÍCH POROSTŮ 
	Snímek 122: PODOPATŘENÍ OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH TRAVNÍCH POROSTŮ
	Snímek 123: PODOPATŘENÍ OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH TRAVNÍCH POROSTŮ
	Snímek 124: Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření 
	Snímek 125: Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření 
	Snímek 126
	Snímek 132: PODOPATŘENÍ OCHRANA ČEJKY CHOCHOLATÉ
	Snímek 133: Podopatření biopásy
	Snímek 134: Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření
	Snímek 135: Podopatření biopásy
	Snímek 136: PODOPATŘENÍ BIOPÁSY
	Snímek 137: Podopatření biopásy
	Snímek 138: TITUL KOMBINOVANÉ BIOPÁSY
	Snímek 139: TITUL KOMBINOVANÉ BIOPÁSY
	Snímek 140: PODOPATŘENÍ DRUHOVĚ BOHATÉ POKRYTÍ ORNÉ PŮDY
	Snímek 141: PODOPATŘENÍ DRUHOVĚ BOHATÉ POKRYTÍ ORNÉ PŮDY
	Snímek 142: PODOPATŘENÍ INTEGROVANÁ PRODUKCE RÉVY VINNÉ
	Snímek 144: Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření  
	Snímek 145: Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření
	Snímek 146: Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření
	Snímek 147: Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření
	Snímek 148: Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření
	Snímek 149
	Snímek 150: Nejčastější chyby  v AgroenvironmEntálně-klimatickÝCH OPATŘENÍCH
	Snímek 156: Integrovaná produkce ovoce
	Snímek 157: Integrovaná produkce ovoce
	Snímek 161: PODOPATŘENÍ OMEZENÍ POUŽÍVÁNÍ PESTICIDŮ V OPVZ (NOVÉ)
	Snímek 164: ÚPRAVY SANKČNÍHO SYSTÉMU NV 80/2023 
	Snímek 165: Ekologické zemědělství (EZ) – čLENĚNÍ
	Snímek 166: Ekologické zemědělství – Základní informace
	Snímek 167: Změny pro Ekologické zemědělství
	Snímek 168: Změny pro Ekologické zemědělství
	Snímek 169: Změny pro Ekologické zemědělství
	Snímek 170: Nejčastější chyby v EZ
	Snímek 171: Ekologické zemědělství – sazby 
	Snímek 179: DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY ZVÍŘAT (DŽPZ)
	Snímek 180: Změny pro Dobré životní podmínky zvířat (DŽPZ)
	Snímek 181: NEJČASTĚJŠÍ CHYBY - DŽPZ 
	Snímek 183: Změny pro opatření Zvýšení obranyschopnosti v chovu prasat vakcinací
	Snímek 185: ZVÝŠENÍ OBRANYSCHOPNOSTI V CHOVU PRASAT VAKCINACÍ  Za způsobilé zvíře je považováno zvíře, u kterého byla ukončena kompletní vakcinace podle podmínek registrace podané vakcíny nebo podmínek nastavených výrobcem podané autogenní vakcíny
	Snímek 186: Změny pro Oblasti s přírodními omezeními (ANC)
	Snímek 187: OBLASTI S PŘÍRODNÍMI OMEZENÍMI (ANC)
	Snímek 188: Oblasti s přírodními omezeními (ANC)
	Snímek 189: OBLASTI S PŘÍRODNÍMI OMEZENÍMI (ANC)
	Snímek 190: OBLASTI NATURA 2000 NA ZEMĚDĚLSKÉ PŮDĚ
	Snímek 191: AGROLESNICKÉ SYSTÉMY (ALS)
	Snímek 195: Agrolesnické systémy (ALS) 
	Snímek 196: Nejčastější problémy  v ALS 
	Snímek 197: DĚKUJI ZA POZORNOST

